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درباره نورالدین کیانوری

گزارش یک

 پیام های دیپلماتیک 
پیش از آرایش نظامی

وزیر خارجه اردن 
چه پیامی از ایران به کشورش برد؟

اوضاع واحوال خاورمیانه این روزها مبهم است و با 
نگاهی به تحرکاتی که در اسرائیل صورت می پذیرد، 
می شــود به این خروجی رسید که یک ترس آشکار 
درحال توزیع میان مقامات و افکار عمومی اسرائیل 
اســت. آنچه در این میان به  عنوان یک سوال بزرگ 
برای اســرائیلی ها و مقامات سیاســی- نظامی آن 
مطرح شــده این اســت که چه روز و چه ســاعتی 
قرار است، پاســخ ایران و بازوهای منطقه ای آن به 
اقدامات اخیر اسرائیل در بیروت و تهران داده شود؟ 
واقعیت این اســت که از 7 اکتبــر 2023 تاکنون که 
چیزی حدود 10 ماه را در برمی گیرد، جنگ در غزه 
از حیث شکلی و ماهوی صرفاً دیگر میان اسرائیل و 
حماس ادامه ندارد بلکه ما شــاهد به راه افتادن یک 
جبهــه فراگیر با عنوان »وحــدت میادین« در قبال 

اسرائیل هستیم. 
بسیاری از کارشناســان نظامی و امنیتی در غرب 
و منطقــه بر این موضوع توافق دارند که غزه به  عنوان 
لَجمَن )لبه جلویی منطقه نبرد( در این جنگ شناخته 
می شــود و در ایــن مــدت بیشــترین و عمیق ترین 
حملات در تاریخ نزاع میان جریان های فلســطینی و 
اسرائیل را در همین چند ماه شاهد بودیم که براساس 
گزارش های منتشر شده چیزی حدود 70 تا 80 هزار 
تن بمب از سوی ارتش اسرائیل روی غزه ریخته شده 
است که نشان از سکه بودن کسب وکار کارخانه های 
ساخت تســلیحات آمریکایی و اروپایی دارد. آنچه 
در این خصوص باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت 
که پس از آنکه فشار اســرائیل بر غزه مضاعف شد، 
سایر جریان های مقاومت در منطقه اعم از حزب الله 
لبنان، حشدالشــعبی و حزب الله عــراق به انضمام 
انصارالله یمن جبهه های مختلفی را علیه اســرائیل 
گشودند که دو هدف در این راستا دنبال شد. نخست  
آنکه، توان نظامی و اطلاعاتی اسرائیل در چند جهت 
درگیر شــود که همین موضوع باعث شد، فشارهای 

دیپلماتیک هم از چند جبهه بر تل آویو بار شود. 
بــه  عنوان مثال، اروپایی هــا زمانی که فقط غزه از 
ســوی اســرائیل هدف قرار می گرفت صرفــاً به چند 
تماس، ملاقات و صدور بیانیه محکومیت بسنده  کرده 
و خواهان آتش بس می شــدند اما زمانی که اســرائیل 
لبنان را تهدید به پاســخ نظامی می کند، کشــورهایی 
مانند فرانســه، آلمان و حتی ایالات متحده به صورت 
مستقیم به این موضوع ورود کردند تا بتوانند منافع خود 
در لبنان را ایزوله کنند و به  نوعی طیف مسیحی ساکن 
لبنــان را هم در راه با خود همراه می کردند که این روند 
هنــوز هم ادامه دارد؛ تا جایی که آموس هوکشــتاین، 
فرســتاده ویژه رئیس جمهوری آمریــکا به خاورمیانه 
چندین بار به بیروت و تل آویو ســفر کرد که نشــان از 
اهمیت موضوع برای آنها دارد و از سوی دیگر می تواند 
اسرائیل را از حیث دیپلماتیک تحت فشار بیشتر قرار 
دهــد. دومین هــدف، ایجاد تنفس برای غــزه بود تا 
غیرنظامیان این منطقه بتوانند در مدتی که اسرائیل در 
سایر جناح ها درگیر است در این منطقه جابه جا شوند 
و با انتشار مســتندات تصویری خود، مجدداً جامعه 
ملل را علیه اســرائیل تحت فشار قرار دهند و حتی در 
این راستا بحث کمک رسانی بین المللی در چارچوب 
آنروا یا آشــپزخانه مرکزی جهانی را سرعت ببخشند 
تا به  نوعی مانع از فجایع انسانی در این راستا شوند. 
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در انتظار معجزه
مسعود پزشکیان درحال انتخاب تیم اقتصادی دولت چهاردهم است

و با انتصاب حمید پورمحمدی به  عنوان رئیس سازمان برنامه، قدم اول را برداشت
باید دید وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی چه کسانی خواهند شد 

و آیا این تیم می تواند اقتصاد فلج ایران را شفا دهد یا نه؟
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کانال سازندگی

جلسه پزشکیان با سران قوا
مسعود پزشــکیان که چند روزی است رسماً نهمین 
رئیس جمهور ایران شده اســت، اولین جلسه خود را با 
رؤســای دو قوه دیگر، یعنی مجلس و قضا برگزار کرد. 
جلســه ســران قوا به میزبانی رئیس جمهور پزشکیان 
تشکیل شــد. این جلسات هفتگی اســت و از این به 
بعــد محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلــس دوازدهم و 
غلامحســین محســنی اژه ای، رئیس قــوه قضائیه با 
پزشکیان جلســه خواهند داشت. آن طور که در خبرها 
آمده اســت در جلسه اخیر سران قوا درباره مسائل مهم 
کشــور تبادل نظر و برای هماهنگی هرچه بیشتر قوا در 

حل مسائل جاری، گفت وگو شده است.

 گزارش ظریف
درباره فعالیت هایش در دولت

معــاون راهبــردی رئیس جمهــوری گزارشــی از 
دیدارهای روز نخست کاری خود ارائه کرد. محمدجواد 
ظریف در حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: شــنبه، اولین روز کاری پس از دریافت 
حکم جدید بــود. برای حفظ ارتباط بــا جامعه مدنی 
که از وظایف محوله اســت، چندین دیدار مفید داشتم: 
گفت وگو با یکی از معاونان ستاد مرکزی دکتر پزشکیان 
پیرامون باشــگاه توســعه گرایی، تبادل نظــر با اعضای 
فرهیخته کمیته محیط زیست شورای راهبری پیرامون 
میثاق محیط زیســت، گفت وگو با فعالان نسل دوم و 
سوم احزاب پیرامون گســل های اجتماعی، مشورت با 
فعالان فضای مجازی در مــورد راه های حفظ ارتباط 
با جامعه و نهادهای مدنی. همچنین در ادامه جلسات 
در حضور رئیس محترم جمهور برای بررسی نامزدهای 
عضویت در هیات دولت با در نظر گرفتن نظر نهادهای 
نظارتی، توجه رئیس جمهور محترم به جمع بندی شورای 
راهبری و تاکید ایشــان بر تعامل، وفاق ملی، تخصص 
و جوان گرایی باعث دلگرمی بود. ان شاالله در روزهای 

آینده هم گزارش های کوتاهی تقدیم خواهم کرد.

هشدار معاون سیاسی دولت روحانی
حمید ابوطالبی، معاون سیاســی ریاســت جمهوری 
در دولت روحانی با انتشــار یادداشتی هشدار داد که جو 
کشور به  شدت ملتهب شــده است؛ و جریاناتی، داخلی 
و خارجی، نیز لحظه به لحظه بر التهاب آن می افزایند. در 
شرایط پرالتهاب این روزها، مردم در اوج نگرانی و احساس 
ناامنــی، انتظار دارنــد رئیس  جمهوری کــه برگزیده اند و 
اینک بر کرسی ریاست خویش نشسته است از نگرانی و 
التهاب آنان کاسته و آرامش را بر کشور حکمفرما سازد. 
در بخشــی از این یادداشت آمده است: ناامیدکننده است 
که تاکنون نه گامی روشن برداشته شده؛ و نه تلاشی برای 
خروج کشــور از سردرگمی و التهاب به عمل آمده است. 
هدایت شرایط دشــوار کنونی، نخستین آزمون حکمرانی  
این دولت اســت؛ که تاثیری تعیین کننده در ذهنیت ملت 
و تصویری تبیین کننده از سیاســت خارجی اش  به نمایش 

خواهد گذاشت. کشور را باید از سردرگمی خارج کرد.

 اولین تجربه
شایسته سالاری دولت پزشکیان  

رئیس جمهور پزشــکیان بارها گفته است که دولتش، 
دولــت دعــوا و تقابل نیســت بلکــه دولتــی تعاملی، 
عدالت محور، حق گرا و ملی است؛ بنابراین مهم ترین شرط 
تشــکیل دولت ملی و تحقق وعده های رئیس جمهور این 
اســت که جامعه ای توانمند داشته باشیم. در همین راستا 
سیدحسن رسولی، عضو جبهه اصلاحات ایران در تشریح 
ویژگی هــای دولت وفاق ملی به ایــران می گوید که آقای 
پزشــکیان می خواهد به جای آنکه حامی پرورانه تشکیل 
دولت بدهد با پرهیز از این شیوه، با روش شایسته سالاری 
کابینه را تشــکیل دهد. موفقیت و کارآمد ساختن دولت 
ملی و توافق ســاز این است که دو قوه دیگر- قوای مقننه 
و قضائیه- ضمن آنکه با اســتقلال وظایف شــان را انجام 
می دهند اما در همسویی ایجاد شده تحت نظر رهبری به 
رئیس جمهور کمک کنند. همچنین به اعتقاد من و حسب 
تجربه ام  در حوزه مدیریــت داخلی، به ویژه در دوره ای که 
نماینده دولت اصلاحات در اســتان خراسان بزرگ بودم، 
بالاترین ســطح ارتباط صمیمانه قلبی و کاری با رهبری 
لازمه تکمیل شرایط تشکیل یک دولت کارآمد ملی است.

حسین میرمحمدصادقی: معتقد به توافق در داخل و تعامل با دنیا 
هســتیم. وفاق ملی یعنی دست برداشــتن از اختلافاتی که جز بر 
پایه نفسانیت شکل نگرفته است. مردم ما در انتخابات چیزی جز 
این نخواســتند. جهان نیازمند بهره برداری از این فرصت کم نظیر 
برای حل وفصل مشــکلات منطقه ای و جهانی با مشارکت ایران 
قدرتمند، صلح طلب و عزتمند اســت. باید به مردم ایران، زنان، 

جوانان و قومیت ها به عنوان فرصت های بی نظیر ملی بنگریم.

جهان نیازمند بهره برداری
علیرضا سلیمی، سخنگوی هیات رئیسه مجلس: کابینه آقای 
رئیس جمهور نهایی نشده، مجلس شــورای اسلامی آمادگی 
دارد به محض معرفی وزرای پیشــنهادی وارد بررسی برنامه ها 
و کارنامه وزرای پیشنهادی شود. احتمالًا تا آخر هفته لیست 
وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم به مجلس شورای اسلامی 
ارســال خواهد شــد و مجلس دو هفته فرصت دارد تا وزرای 

پیشنهادی را بررسی کند.

زمان لیست نهایی
ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیســیون امنیت ملی مجلس: 
دومین جلسه کمیسیون به منظور بررسی ابعاد مختلف حادثه 
ترور اسماعیل هنیه و با حضور معاون اطلاعات سپاه قدس، 
معاونــان امنیت و حقوقــی و امور مجلــس وزیر اطلاعات 
و معاون امور مجلس ســپاه برگزار شــد و براساس گزارش 
مقامــات امنیتی و اطلاعاتی، مســاله نفــوذ در وقوع حادثه 

تروریستی تهران و شهادت اسماعیل هینه مطرح نیست.

نفوذ مطرح نیست

روز گذشــته محمد عثمانی، نماینــده مجلس دوازدهم در 
گفت وگویی که با خبرگزاری ایلنا داشت از این موضوع خبر داد 
که »قالیباف گفته است قرار شده، پزشکیان کارهایی برای رفع 
فیلترینگ انجام دهد زیرا فیلترینگ باعث شــده که بچه های 
مردم به همه چیز دسترســی پیدا کنند«. شاید این خبر را بتوان 
پاســخی  به جنجال 10 روز گذشته بین این نماینده و قالیباف 
دانســت. همان موقع که در پارلمان بر سر طرح دوفوریتی رفع 
فیلترینگ تنش و جنجال به وجود آمد و عثمانی مدعی شد که 
قالیباف طرح را وتو کرده و رسیدگی به آن را به تعویق می اندازد.
اما در توضیحاتی که دیروز مطرح کرد، مشــخص شد که 
قالیباف خواسته تا روی کار آمدن مسعود پزشکیان صبر کنند 
و حال هم منتظر اســت تا ببیند که رئیس جمهور پزشکیان چه 
پیشــنهادی دارد. این خبر بوی تعامل رئیس مجلس دوازدهم 
بــا دولت چهاردهم را می دهد و نشــان از آن دارد که احتمالًا 
محمدباقر قالیباف که در این دور از ریاست جمهوری، رقیب 
پزشکیان بود و حتی برای دور دوم انتخابات مستقیماً از سعید 
جلیلــی حمایت کرد، حــال تصمیمش را بــرای همکاری با 

مسعود پزشکیان و تیمش گرفته است. 
این درحالی اســت که مســاله فیلترینگ و رفع آن یکی از 
وعده های انتخاباتی مسعود پزشکیان بود که به احتمال بالا با 
کمک بخش زیادی از نمایندگان پارلمان قرار است به سرانجام 
برســد. محمد عثمانی ازجمله نمایندگانی محسوب می شود 
که با فیلترینگ مخالف اســت اما برای برای بررســی آن و در 
صورتی که طرح های زیادی در نوبت هســتد، عجله بسیاری 
می کنــد و البته ضمــن مخالفت با فیلترینگ بــر به کارگیری 
پیام رســان های داخلی تاکید دارد و معتقد اســت »فیلترینگ 
باعث شــده که بچه های مردم به همه چیز دسترسی پیدا کنند 
چون از فیلترشــکن اســتفاده می کنند و دیگر مسیر محتوای 
مخرب و نامناسب به روی آنها بسته نیست. اگر این فیلتر کردن 
شما را به هدف رسانده فبها اما شما را به هدف نرسانده؛ خب 
وقتی چنین است، وسیله و روش خود را عوض کنید«. به هر 
حال در این مقطع کنونی، رئیس و اختیاردار مســاله اینترنت 
رئیس جمهور است بنابراین می تواند رأساً نسبت به فیلترینگ 
تصمیم گیری کند و نیازی بــه مصوبه ندارد. فیلترینگ با نظر 
مجلس نبوده اســت؛ لذا قــوه مقننه هم نمی توانــد آن را رفع 
کنــد یا تصمیم دیگری بگیرد و باید منتظر رئیس دولت بماند. 
دولت ســیزدهم با کمک مجلس یازدهم تصمیم گرفته بودند، 
فیلترینگ را تصویــب کنند و حال هم دولــت می تواند به آن 
ورود کند. نکته جالب توجه این اســت که سال گذشته و قبل 
از درگذشت ابراهیم رئیسی، منوچهر متکی که الان در مجلس 
دوازدهــم حضور دارد در این  باره گفته بود: »مطلب اساســی 
ابهام در حوزه فیلترینگ اســت زیرا ندیدیم کسی این موضوع 
را گردن بگیرد. آقای رئیســی درباره رفع فیلترینگ نامه زد و 
در جلســه رئیس مجلس با فعالان فضای مجــازی این افراد 
می شــنیدند اما پیگیری نمی شود؛ بنابراین ابهام وجود دارد که 
چه کســی فیلترینگ را ارائه می کند و درآمد ها کجا می رود«. 
ابهام در این موضوع در دو سال اخیر وجود داشت اما گویا این 
 بار پیگیری برای ساماندهی به آن جدی است و حتی قالیباف 
هم راه صبر را پیش گرفته تا ببیند که رئیس جمهور چه تصمیمی 

خواهد گرفت.
 البته آذرماه ســالی که گذشت محســن منصوری، معاون 

اجرایی رئیس دولت ســیزدهم با انتشــار فیلمــی اعلام کرد: 
»ابراهیم رئیسی به مجموعه وزارت ارتباطات و شورای عالی 
فضای مجازی دســتور داد که در موضوع فیلترینگ بررســی 
مجدد انجام گیرد چون هیچ کشوری اجازه نمی دهد هر کسی 
به هر شکلی در فضای مجازی بی قید وشرط عمل کند لذا اگر 
پیام رســانی بخواهد فعالیت کند باید قواعد و قوانین جاری و 

ساری کشور را بپذیرد«.

 Wپزشکیان مشکل فیلترینگ را حل می کند
یکــی از مهم ترین وعده های مســعود پزشــکیان، نهمین 
رئیس جمهور ایران در چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری، 
مساله رفع فیلترینگ بود. در همین راستا حواشی متعددی به 
وجود آمد و بســیاری با تاکید بر اینکه رفع فیلترینگ در حوزه 
اختیارات رئیس جمهور نیست، تحقق این وعده را غیرممکن 
دانستند. اما محمود علیزاده طباطبایی، وکیل دادگستری معتقد 
است که می توان این طور پیش بینی کرد با روحیاتی که از آقای 
پزشکیان و روابط ایشان دیده می شــود، در یک روند 6 ماهه 
تمام مســائل فیلترینگ و مربوط به اینترنت و فضای مجازی 
حل خواهد شد. طباطبایی ابعاد حقوقی این طرح را این طور 
برای سازندگی تشریح کرد. ماده 22 قانون جرایم رایانه ای، کار 
گروهی را بــه نام کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه تعیین کرده 
است که این کارگروه  هر 15 روز یک بار در محل دادستانی کل 
کشــور با حضور وزیر آموزش وپروش یا نماینده وزارت، وزیر 
فرهنگ و ارشاد، رئیس سازمان تبلیغات، وزرای دادگستری، 
علوم، اطلاعات، رئیس صداوسیما، فرمانده نیروی انتظامی، 
یک نفر از کمیســیون صنایع و معادن و یــک نفر از اعضای 
کمیســیون حقوقی مجلس به ریاســت دادســتان کل کشور 

تشکیل می شود.
وی با بیان اینکه کمیته به شــکایت ســایت هایی که فیلتر 
شده اند، رســیدگی می کند و ســه ماه یک  بار هم گزارشی به 
رؤسای سه قوه می دهد، افزود: ماده 22 سال 88 تصویب شد 
برای تصمیم گیری که کجا فیلتر شــود. سال 90 شورای عالی 
فضای مجازی تشکیل شــد که بر سیاست های فیلترینگ و 
تولید محتوا فعالیت دارند و نهادی اســت که مشــخصاً کلید 
فیلترینگ دست آن است. مثلًا پلتفرم تلگرام به دستور مستقیم 
همین کمیته فیلتر شد. از سال 96 به بعد وزارت اطلاعات نیز 

به طور مستقیم در فیلتر کردن پلتفرم ها دخیل شده است. 

آن طور که این وکیل دادگســتری می گوید: در همه جای 
دنیا براســاس کنوانسیون جرایم ســایبری، اعمال مجرمانه 
ممنوع اســت. اصل حقوقی ای کــه ارکان حقوقی فضای 
سایبر را تشکیل می دهد، جریان آزاد اطلاعات، حفاظت از 
حریم خصوصی و حمایت از داده و مالکیت فکری اســت. 
به  عنوان مثال، کشــوری مانند چین هم فیلتر انجام می دهد 
اما تفاوت چین با ما این است که چین تولید محتوا نمی کند 
و سال هاســت که تولید محتوا را متوقف کرده اســت. یعنی 
اینکه نمی خواهد کســی در سیاست دخالت کند و مابه ازای 
آن، دولت هم در زندگی خصوصی و شــخصی شهروندانش 
هیــچ دخالتی ندارد. بنابراین وقتی تولید محتوا آزاد باشــد، 
فعالیت اقتصادی رونق می گیرد. به اعتقاد علیزاده طباطبایی، 
متاســفانه در کشــور ما  باندهای مافیایی وجــود دارد که 
خودشان فیلترشکن تولید و به فروش می رسانند بسیار است. 
این باندها هزاران میلیارد تومان از فروش فیلترشــکن درآمد 
دارند و در همین خصوص حیات شــان در فیلتر بودن است. 
لذا اگر وابسته به جریان خاصی باشند با هرچه بیشتر اعمال 
شدن فیلترینگ، فشــار وارد می کنند. این درحالی است که 
در دنیا اســتفاده از فیلترشکن ممنوع است زیرا جرم انگاری 

را محدود می کند. 
وی گفت: متاسفانه در شرایط کنونی روال فیلتر کردن در 
ایران کاملًا قانونی است زیرا کمیته تعیین مصادیق مجرمانه 
به تشــخیص خودش دســتور فیلترینگ می دهد. بنابراین 
دولــت باید لایحه ای بدهد و این محدودیت ها را بردارد. لذا 
مانند کشــورهای دیگر مصادیق مجرمانه اینترنتی براساس 
استانداردهای جهانی تعریف شــود. باقی مواردی که باقی 
می مانــد را دولت چهاردهم باید آزاد کند و مجلس دوازدهم 
نیز آن را بپذیرد. به شــرطی که شورای عالی فضای مجازی 
یک شورای فراقانونی محسوب می شود و هیچ مبنای قانونی 
ندارد به مصوبه مجلس احترام بگذارد. دلت و سایر قوا یک 
بار برای همیشــه باید به این موضوع ورود کرده و به طور کل 
مســاله را حل کنند زیرا در کمیته تعییــن مصادیق 5 عضو 
آن اعــم از وزارت آموزش وپــرورش، فرهنگ، اطلاعات، 
ارتباطات و علوم از اعضای دولت هســتند ولی تا وقتی که 
قانون اصلاح نشــود، نمی تــوان کاری را پیش برد. گارگروه 
باید برداشــته شود و تشخیص مصادیق مجرمانه را به مرجع 

قضایی بدهد.

عبور از فیلترینگ
برنامه پزشکیان برای پایان دادن به محدودیت اینترنت چیست؟

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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پیام های دیپلماتیک پیش از آرایش نظامی

مایــک پامپئو، وزیر خارجه ســابق آمریــکا، کامالا هریس 
معــاون بایدن را بــه دلیل اظهارات اخیــرش در مورد جنگ 
اســرائیل و حماس به  شدت مورد انتقاد قرار داد و مدعی شد 
که لفاظی های نامزد دموکرات ها به ادامه درگیری در غزه دامن 
می زند. او می گوید: »هر زمان که می شــنوم  بایدن یا هریس 
درباره آتش بس صحبت می کنند، آنچه می گویند این است که 

اجازه می دهند، وحشت هفتم اکتبر دوباره تکرار شود«.

در جریان حمله با چاقو به یک مدرســه تابستانی کودکان در 
ساوت پورت انگلیس و کشته شدن سه دختر خردسال، چندین 
شــهر بریتانیا ازجمله لندن، هارتل پول و منچســتر به صحنه 
اعتراضات و درگیری میان معترضان مهاجرستیز و پلیس این 
کشــور تبدیل شــد. بیش از 30 تظاهرات در سراسر انگلیس 
برگزار شــده و در ساوت پورت هم بیش از 100 نفر از معترضان 

توسط پلیس دستگیر شدند.

هزاران تن از معترضــان، تظاهراتی را در پایتخت بنگلادش و 
نقاط دیگر این کشــور به منظور مطالبه عدالت برای بیش از 
200 دانشــجو و معترض دیگری که در اعتراضات ماه گذشته 
میلادی این کشور کشته شــدند، برگزار کردند. منابع خبری 
بنگلادش اعلام کردند که عوامل مسلح عضو گروه های حامی 
دولت در پی اقدام معترضان در بستن جاده  شهر کامیلا به روی 

معترضان آتش گشودند. 

بحران در بنگلادش اعتراض انگلیسیانتقاد پامپئو

دیدگاه: گزارش خارجی

تقویت نفوذ روسیه در سوریه 
 مسکو با احداث پایگاه نظامی در استان حلب 

چگونه به ترکیه پیام می دهد؟

اولگ ایگناسیوک، معاون مرکز آشتی روسیه در سوریه 
)حمیمیم( به رسانه های روســیه اعلام کرده که نیروهای 
مسلح این کشــور با مشارکت نیروهای ســوریه، پایگاه 
»کوبانی« را در منطقه نزدیک به مرزهای مشترک سوریه 
و ترکیه در استان حلب احداث کردند. وی افزود: احداث 
این پایگاه در راســتای اقدامات مستمر برای »نظارت بر 
سیســتم توقف عملیات نظامی میــان طرف های درگیر« 
صورت گرفت. پایگاه کوبانی ســومین پایگاه روســیه در 
کنار دو پایگاه دیگر آن است که دیده بان حقوق بشر سوریه 
وابسته به مخالفان در ماه ژوئن اعلام کرد، روسیه آن دو را 
در غــرب عین العرب یا به قول کردها کوبانی احداث کرده 

است. 
منطقه عین العرب یــا کوبانی؛ محل احــداث پایگاه 
جدید روس ها تحت کنترل نیروهای دموکراتیک ســوریه 
)قسد( قرار دارد که اواخر سال 2019 با روسیه توافق نامه 
نظامی امضا کرد که به طرف روســی این اجازه را می دهد 
پایگاه هایی در شــرق رود فرات احــداث کند؛ اقدامی که 
حضور روســیه در منطقه را تقویت می کند. این توافق در 
بحبوحه عملیات »چشمه صلح« ترکیه در همان سال در 
شرق رود فرات حاصل شــد، عملیاتی که در آن ترکیه دو 
منطقه تل ابیض در حومه شمالی »رقه« و »راس العین« در 
حومه شمال غربی حسکه را به کنترل خود درآورد و قسد 
مجبور شــد برای توقف عملیات نظامــی ترکیه در مرزی 
مشــخص، امتیازات میدانی به روسیه بدهد. به خصوص 
که آمریکا حامی اصلی قسد به آنکارا چراغ سبز نشان داد 
تا نفوذ کند، مشروط بر اینکه این نفوذ به دور از منابع نفت 

و گاز باشد.
ائــتلاف بین المللی ضدداعش تحت رهبری آمریکا در 
آن سال، بسیاری از نقاط خود را در اطراف صحنه عملیات 
ارتش ترکیه ازجمله پایگاهی در شهرک »خراب العاشق« 
در عین العــرب تخلیه کرد. از آن زمــان روس ها پایه های 
نفوذ خود را در منطقه شــرق رود فرات پایه گذاری کردند 
و بــه رقیب اصلی در این منطقه تبدیل شــدند که به دلیل 
منابــع غنی کشــاورزی و نفتی »ســوریه مفیــد« تلقی 
می شود. به نظر می رســد، اقدام روسیه برای ایجاد پایگاه 
در عین العرب، نرســیده بــه مرز ســوریه و ترکیه، پیامی 
مســتقیم به طرف ترکیه ای اســت که از سال 2020 تهدید 
بــه آغاز عملیات نظامی جدید علیه نیروهای دموکراتیک 
سوریه کرده اســت، اینکه نقشه های کنترل درحال حاضر 
قابل تغییر نیستند. این نقشه ها  از سال 2020 چه در شرق 
رود فــرات و چه در غرب آن به رغم درگیری های متقابل و 
حملات آنکارا به قســد؛ مرکز ثقل یگان های کرد و منبع 

اصلی نگرانی ترکیه، هیچ تغییری نکرده است.
کردها اکثریت جمعیت منطقه عین العرب را تشــکیل 
می دهند که در ســال 201۴ زمانــی که داعش به آن حمله 
کــرد با یک تهدید وجــودی مواجه بود، امــا با مقاومت 
گروه های مخالف ســوریه و نیروهای کرد و با پشــتیبانی 
ائتلاف بین المللی ضدداعش، این گروه ترویستی نتوانست 
بــر عین العرب کنترل یابــد. عین العرب بــرای نیروهای 
دموکراتیک ســوریه از اهمیت بالایی برخوردار است زیرا 
برجســته ترین مرکز جمعیتی کردهای سوریه است و با از 
دست دادن آن در واقع جایگاه نیروهای قسد در میان مردم 
کرد متزلزل می شود. نیروهایی که در سال 2018 هم منطقه 
عفرین در حومه شــمال غربی حلب در غرب رود فرات 
را از دســت داد. منطقه ای که به همــان اندازه عین العرب 
مهم است. روشن اســت که نیروهای دموکراتیک سوریه 
امیدوارنــد این پایگاه روســیه، راه را به روی ترکیه ببندد و 
بــه برنامه های آن برای کنترل بر این مهم ترین منطقه برای 
کردهای سوریه پس از منطقه قامشلی در منتهی الیه شمال 

شرق کشور پایان دهد.
سرهنگ »یوســف حمود« تحلیلگر مسائل نظامی، 
اقدام روســیه در احــداث پایــگاه در عین العــرب را در 
چارچــوب تلاش برای کنترل کامل جاده بین المللی ام-۴ 

قرار داد که از عین العرب عبور می کند. 

ایــن راهبرد تا به امروز هم ادامه دارد که نوعی فرســایش را برای 
ارتش اســرائیل رقم زده و به دلیل آنکــه گردان های ذخیره به انضمام 
نیروهای رسمی آن چندین ماه است که در جنگ به سر می برند عملًا 
یک اعتراض ســازمانی در لایه های نظامی به وجود آمده اســت. از 
سوی دیگر چیزی حدود 12 دور مذاکره برای اجرای آتش بس در غزه 
و تبادل اسرای اسرائیلی با میانجیگری مصر و قطر برگزار شده که هیچ 

کدام از آنها به خروجی مثبت منتج نشده و همین حالا هم هیچ 
مقامی در غرب و منطقه وجود ندارد که بتواند چشــم انداز این 

گفت وگوها را به صورت شفاف ترسیم کند.

 W !تلاش برای فرار اسرائیل 
آنچه در این فضا باید زیر ذره بین قرار بگیرد این است 
که اسرائیل پس از ترور اســماعیل هنیه در تهران و فوأد 
ــکر در بیروت همچنان درحال ادامه همان مسیر قبلی  شش
خود اســت؛ برای مثــال، دفتر رســانه ای دولتی در غزه 
اعلام کرده که ارتش اســرائیل بامداد یک شــنبه مصادف 
گوســت 202۴ کشــتاری را در کنار دیوارهای  با چهار آ
بیمارستان شهدای الاقصی با بمباران چند چادر آوارگان 
در مرکــز غزه انجام داد که براســاس آخریــن  آمارها 30 

نفر از غیرنظامیان و آوارگان فلســطینی کشته شده اند. اگرچه 
در مقابل ما شاهد پاسخ  از ســوی گردان های قسام در محله 
الزیتون واقع در جنوب غزه و الشوکه در شرق رفح به اسرائیل 
هستیم و حتی حزب الله لبنان هم از اصابت موشک های خود 
به منطقه صنعتی در شهرک »کریات شمونه« خبر داده است 
اما مساله اینجاست که نتانیاهو و تیم وی منتظر پاسخ بزرگ تر 

به اقدامات اخیر خود هستند.
کســیوس اعلام کرد که ژنرال مایکل کوریلا،  در همین راســتا، آ
رئیس ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( وارد خاورمیانه شده 
که همین خبر به وضوح نشــان می دهــد، اوضاع واحوال در منطقه 
درحال تغییر شکل دادن است. براساس داده های منتشر شده از سوی 
کسیوس، ژنرال کوریلا شــنبه وارد منطقه شده و ادعا می شود سفر  آ
او ظاهراً قبل از بالا گرفتن تنش ها میان اســرائیل با ایران و حزب الله 
کســیوس به نقل از دو مقام  لبنان برنامه ریزی شــده بود. وب سایت آ
آمریکایی اعلام کرده که پیش بینی  می شود، مایکل کوریلا تلاش کند 
تا ائتلافی بین المللی و منطقه ای شبیه به آنچه در اواسط آوریل ایجاد 
کرده بود تا از اســرائیل در برابر حملات ایران محافظت کند، تشکیل 
دهــد. مقامات آمریکایی گفتند که انتظار مــی رود کوریلا از چندین 

کشور خلیج فارس و اردن بازدید کند همچنین به اسرائیل سفر کند. 

اینکه چرا فرمانده ســنتکام در چنین شرایطی وارد منطقه شده در 
نمای کلی، ریشه در تعهد ایالات متحده برای حفاظت از اسرائیل دارد 
اما باید توجه داشــت که آمریکایی ها از ابتدای جنگ غزه به صورت 
مکرر به نتانیاهو و تیم امنیتی - نظامی او مشاوره داده اند تا بتوانند یک 
کنترل ضمنی را بر اوضاع داشته باشند. از سوی دیگر باید توجه کرد 
که اردن مهم ترین مقصد فرمانده ســنتکام خواهد بود؛ چراکه به باور 

پنتاگون این کشــور در رصد پاسخ ایران به اســرائیل که در 13 آوریل 
ســال جاری میلادی رخ داد، نقش مهمی ایفا کــرده بود و به همین 
دلیل اســت که وزیر خارجه اردن برای ملاقات با مقامات کشورمان 

وارد تهران شد.
در این خصوص ایمن صفدی، رئیس دســتگاه دیپلماســی اردن 
عصر یک شنبه وارد تهران شد و با علی باقری، سرپرست وزارت امور 
خارجه کشــورمان در محل این وزارتخانه دیدار کرد. نکته اینجاست 
که این دیدار درحالی  انجام شــد که طی 72 ساعته گذشته وزیر امور 
خارجه اردن و سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
دو بار به صورت تلفنــی در مورد آخرین تحولات منطقه به خصوص 
ترور اســماعیل هنیــه در تهران رایزنــی و گفت وگو کــرده بودند که 

نشان دهنده نگرانی اَمان از وضعیت کنونی منطقه است. 
به  موازات ســفر الصفدی به تهران، الجزیره به نقل از یک 
گاه ایرانی اعلام کرده که تهران دو پیام را به وزیر  منبع رسمی و آ
خارجه اردن خواهد رســاند که یکی به رهبری اردن و دیگری 
مربوط به آمریکا و اسرائیل است. این منبع رسمی به الجزیره 
اعلام کرده که پذیرش عدم پاســخ یا پاسخ نمادین برای تهران 
دور از ذهن است و هرگونه پاسخی تند و دردناک خواهد بود؛ 
چراکه اسرائیل به  شدت حاکمیت ایران را نقض کرده و اکنون 

میانجی هایی را برای مهار آن می فرســتد و این موضوع منتفی 
است. 

این در حالیســت که بدر عبدالعاطی، وزیــر امور خارجه 
مصر هم روز شــنبه با علی باقری کنی، سرپرست وزارت امور 
خارجه ایران تماس تلفنی برقرار کرده و درباره تحولات غزه و 
همچنین تحولات منطقه از جمله ترور اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاســی حماس در خاک ایــران که به منزله نقض 
حاکمیت ایران محســوب می شود، گفت وگو کرد. در این 
خصوص احمد ابوزید، ســخنگوی رسمی و مدیر بخش 
دیپلماسی عمومی وزارت امور خارجه مصر اعلام کرد که 
این تماس تلفنی در چارچوب ارتباطاتی است که مصر با 
همه طرف های ذیربط با هدف مهار تنش فعلی و کاهش 

دامنه تنش ها در منطقه انجام می دهد. 
وی بــه نقل از وزیــر امور خارجــه مصر اذعــان کرده که 
تحولات اخیر در منطقه بی ســابقه و به شدت خطرناک است 
و تهدیدی برای گســترش دامنه درگیری ها است؛ به گونه ای که 
ثبات کشــورهای منطقه و منافع ملت هــا را تهدید می کند، لذا 
همه طرف ها آرامش و خویشتنداری خود را برای خارج نشدن 

اوضاع از کنترل نشان دهند.
از ســوی دیگر، روزنامه الجریده کویت هم در گزارشی که به قلم 
گوســت  فرزاد قاســمی و منیر الربیع در تاریخ )یک شــنبه( چهارم آ
گاه به این روزنامه  منتشر کرده به این موضوع اشاره داشته که منابعی آ
گفته انــد که یک هیات امنیتی آمریکایی با میانجیگری عمان به ایران 
ســفر کرده تا پیام »آرامش و هشــدار« را به تهران برساند تا از جنگ 
بزرگی که نخســت وزیر اسرائیل برنامه ریزی کرده، جلوگیری شود. به 
نوشته الجریده »هیات آمریکایی با یک هواپیمای شخصی که از ترکیه 
حرکت کرده بود، پنج شنبه گذشته در فرودگاه پیام کرج به زمین نشست 
و جلسه ای دو ساعته بین مقامات آمریکایی و ایرانی برگزار شد سپس 
به آنکارا برگشته اســت«. در گزارش مذکور آمده است: »این هیات 
امنیتی آمریکا تاکید کرده که آمریکا از ترور اســماعیل هنیه اطلاعی 
نداشــته و جو بایدن از رفتار یکجانبه نتانیاهو بسیار ناراضی است و 
مخالف برنامه نخســت وزیر اسرائیل برای کشاندن کل منطقه به یک 
نبرد همه جانبه است اما در صورت هرگونه حمله به اسرائیل، واشنگتن 

ملزم به دفاع از آن خواهد بود«. 
اگرچه کاخ سفید عصر یک شنبه ادعای روزنامه کویتی الجریده 
در مورد این ســفر را رد کرده اما فارغ از این مســائل باید منتظر بود 
و دیــد که خاورمیانه چه زمانی دوباره به تیتر یک رســانه های جهان 

تبدیل می شود!
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با حضور وزیر ارشاد: 

تالار مرکزی یزد پس از ۱۵ سال 
بلاتکلیفی افتتاح شد

یزد- ســیدمحمدجواد عرفان فر: تالار مرکزی یزد که 
بزرگ ترین زیرســاخت فرهنگی و هنری اســتان یزد 
به شمار می رود، پس از 15 ســال بلاتکلیفی به همت 
دولــت ســیزدهم در 1۴ هــزار و ۴50 مترمربع زیربنا 
ساخته و تکمیل شده و دارای دو سالن بزرگ همایش 
و اجراهــای هنری، نگارخانه، فضاهای آموزشــی و 
کارگاهی متعدد مزین به نام شــهید رئیســی با حضور 

وزیر ارشاد، افتتاح و مورد بهره برداری قرار گرفت. 
»محمدمهدی اســماعیلی« در مراســم افتتاح تالار 
مرکزی یزد با اشاره به رشد ۴00 درصدی بودجه فرهنگی 
اســتان ها طی سه سال گذشــته، این مجموعه را یکی از 
مجهزترین و به روزتریــن مجتمع های فرهنگی و هنری 
کشــور و کاری بســیار فاخر و پیشکشی از سوی دولت 
شهید رئیســی در شــأن مردم عزیز و فرهنگ دوست و 

پرور مردم یزد عنوان کرد. هنر 
وزیر فرهنــگ و ارشــاد اسلامی با بیــان اینکه کار 
مطالعاتی این مجموعه در ســال 138۴ و نزدیک به 20 
سال قبل انجام شد و تا قبل از دولت سیزدهم جمعاً 51 
میلیارد تومان برای ساخت آن هزینه شده بود، افزود: در 
این ســه سال دولت ســیزدهم 220 میلیارد تومان در این 
طرح هزینه شد و امروز شاهد بهره برداری از آن هستیم.
وی با اشاره به اینکه کل بودجه وزارت ارشاد در سال 
ابتدای دولت 1200 میلیارد تومان بود و امروز به 20 هزار 
میلیارد تومان افزایش یافته اســت، اظهــار کرد: دولتی 
که مخالفان آن تبلیــغ می کردند با عرصه فرهنگ و هنر 
نسبت نزدیکی ندارد، پررونق ترین دوران در این حوزه را 
رقم زده است؛ به نحوی که در سال گذشته در تمام اعداد 
فروش، تماشــاگر، عرضه محصولات فرهنگی و هنری 

آمارهایی بی نظیر در تاریخ کشور رقم خورده است.
اســماعیلی در ادامه بیــان کرد: تنهــا طی اواخر 
پارسال از محل قرارگاه شهید آوینی 11 میلیارد تومان 
به اســتان یزد تخصیص یافت که در حوزه حفظ قرآن 

نوجوانان و جوانان یزدی هزینه شد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، استان یزد را استانی 
مملو از ســتاره های درخشــان در حوزه های فرهنگ 
و هنر و علم و ادب دانســت و یاد و خاطره شــهدا و 
بزرگان اســتان یزد اعــم از آیت الله صــدوق، آیت الله 
ســیدروح الله خاتمی، شــهدا و هنرمندان و شعرای 
استان را گرامی داشــت و از پیشکسوتان و اهالی هنر 
و اهالی رســانه و همه کســانی که این رویداد مهم را 
رقم زده اند، تقدیر و تشــکر کرد و بــا ابراز امیدواری 
کــه این مجموعه به  عنوان نگین افتخار فرهنگ و هنر 
همواره در استان یزد بدرخشد، گفت: یزد در این دوره 
سه ساله در تمام شاخص ها جزو استان های برتر و در 

تمام حوزه ها رشد و تعالی پیدا کرده است.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با بیان اینکه در دوره 
سه ســاله دولت سیزدهم، شــاخص رونق فرهنگ و 
هنر بالاتر رفته است، گفت: دولت سیزدهم فعال ترین 

دولت در حوزه رونق فرهنگ و هنر بوده است.

گزارش ویژه

افزایش تولید انرژی الکتریکی در نیروگاه شهیدرجایی 
قزوین - محمودنیا: با تولید بیش از ۴ میلیارد و ۴31 میلیون کیلووات 
ساعت انرژی خالص در چهار ماهه امسال تولید در واحدهای نیروگاه 
شهیدرجایی نسبت به مدت مشابه سال گذشته بیش از 3 درصد رشد 
داشته اســت. به گزارش روابط عمومی شــرکت مدیریت تولید برق 
شــهیدرجایی، ابوالفضل موتابها، رئیس هیات مدیــره و مدیرعامل 
این شــرکت درخصوص میزان تولید انرژی الکتریکی در چهار ماهه 
نخست امســال گفت: در چهار ماهه اول امســال ۴ میلیارد و ۴31 

میلیون و 569 هزار کیلووات ســاعت انــرژی الکتریکی خالص از 
سوی واحدهای بخاری و سیکل ترکیبی این نیروگاه تولید و به شبکه 
سراسری تحویل شده است.  رئیس هیات مدیره نیروگاه شهیدرجایی 
بیــان کرد: از این میزان انرژی 2 میلیــارد و 289 میلیون و 968 هزار 
کیلووات ساعت انرژی از سوی واحدهای 250 مگاواتی نیروگاه بخار 
همچنین 2 میلیارد و 1۴1 میلیون و 601 هزار کیلووات ساعت انرژی 
از سوی واحدهای نیروگاه سیکل ترکیبی تولید شده است.  ابوالفضل 

موتابهــا در پایان بیــان کرد: این میزان انرژی تولیــدی در واحدهای 
13گانه با رشــد 18/3 درصدی نســبت به مدت مشابه سال گذشته 
تولید شده اســت.  گفتنی است، نیروگاه شهیدرجایی قزوین با چهار 
واحد بخاری هر یک به ظرفیت 250 مگاوات، 6 واحد گازی هر یک 
به ظرفیت۴/123 و سه واحد بخار سیکل ترکیبی به ظرفیت 6/100 
مــگاوات جمعاً به ظرفیت 20۴2 مــگاوات، نقش مهمی در حفظ و 

پایداری شبکه سراسری در پیک تابستان 1۴03 دارد.
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مارتین مک دونا، نمایشــنامه نویس و فیلم ساز بریتانیایی-
ایرلنــدی پــس از موفق تریــن فیلــم دوران حرفــه ای خود، 
»بنشی های اینیشرین« که با بازی کالین فارل و برندن گلیسون 
توانســت موفقیت های چشم گیری کسب کند، در نظر دارد در 

فیلم بعدی خود نیز با چهره های آشنایی به سینما بازگردد.
مک دونا در مصاحبه ای گفت: »کریســتوفر واکن و ســم 
راکول دو بازیگری هســتند کــه واقعاً می خواهم بــا آنها کار 
کنم«. او تاکید کرد، فیلم بعدی او همان فیلمی است که پیش 
از »بنشــی های اینیشرین« قصد ساخت آن را داشته و گفت: 
»فکــر می کنم که فیلم بعدی هم ممکن اســت در یک جزیره 
باشد؛ نه مثل »بنشــی های اینیشــرین« در ایرلند اما دوباره 
جزیــره به  عنوان یک شــخصیت در داســتان حضور خواهد 

داشت«.
درحالی که پیش از این از اسکار ایزاک نیز به  عنوان یکی از 
بازیگران پروژه جدید مک دونا نام برده شده بود اما این فیلم ساز 
٥٤ ســاله این بار به آیزاک اشاره ای نکرد و پرسش هایی مبنی 
بر همکاری با ستاره ســریال »صحنه هایی از یک ازدواج« و 

»تلماسه« بدون پاسخ باقی  مانده است.
راکول پیش از این در دو فیلم »هفت روانی« و »سه بیلبورد 
خــارج از ابینگ، میزوری« و واکن نیــز در »هفت روانی« با 
مک دونا که فیلم تحسین  شــده »در بروژ« را در کارنامه خود 

دارد، همکاری داشته اند.
تا به امروز غیر از این اطلاعات هیچ جزئیاتی از داستان این 

فیلم فاش نشده و نام اثر نیز تاکنون مشخص نیست.
»بنشی های اینیشــرین« که نخستین بار در جشنواره ونیز 
٢٠٢٢ نمایش داده شــد پس از اکران گســترده مورد تحســین 
منتقدان قرار گرفت همچنین در هشتادمین جوایز گلدن گلوب 
نامزد دریافت 8 جایزه شد و نهایتاً در رشته های بهترین فیلم، 
بهترین بازیگر مرد )فارل( و بهترین فیلم نامه برنده شد. این اثر 
در جوایز اســکار نیز در 9 رشته ازجمله بهترین فیلم کاندیدای 

دریافت جایزه بود.
بنشی های اینیشرین امتیاز عالی 97 درصد را از سایت راتن  
تومیتوز همچنین امتیاز بســیار خوب 87 درصد را از ســایت 
متاکریتیک دریافت کرده است. البته آن طور که از امتیازهای 
فیلم در این دو ســایت مشــخص اســت، فیلم مک دونا نزد 
منتقدان با اقبال بیشتری همراه شده است. این فیلم همچنین 
در نمایش های جشنواره ا ی خود با ستایش های زیادی روبه رو 
شده است که ازجمله می توان به جام ولپی، بهترین بازیگر مرد 
برای فارل و اوسلای طلایی بهترین فیلمنامه برای مک دونا در 

جشنواره ونیز اشاره کرد.
مارتین مک دونا، نویســنده و کارگردان ستایش شــده ای 
است که به خاطر ساخت فیلم هایی مانند در »بروژ«، »هفت 
روانی«، »ســه بیلبورد خارج از ابینگ«، »میزوری« و فیلم 
کوتاه »برنده اسکار شش لول« شناخته می شود. »بنشی های 
اینیشرین« اولین فیلم این کارگردان ایرلندی در 5 سال گذشته 
است. همچنین اولین فیلم او محسوب می شود که داستانش در 
ایرلند اتفاق می افتد. مک دونا علاوه بر نویسندگی و کارگردانی 
در کنار گراهام برودبنــت و پیتر چرنین به  عنوان تهیه کننده در 
تولید این فیلم مشارکت داشته است. این فیلم یک کمدی سیاه  
دوره ای است که داســتان آن در میانه جنگ داخلی ایرلند در 
ســال 1923 اتفاق می افتد. این محیط به  عنوان پس زمینه ای 
از ناآرامی های سیاســی و اجتماعی سراسر کشور هم راستا با 

داستان پادریک و کولم و تحولات رابطه آنها عمل می کند.
مک دونا درباره بنشی های اینیشرین گفت: »جنگ داخلی 
زمینه فیلم اســت و من با آن آشنا هستم. 100 سال از آن برهه 
می گذرد؛ یک قرن طول کشید تا بتوانیم به آن بپردازیم. اتفاقی 
که بسیار ناراحت کننده و تفرقه برانگیز بوده است. ما در مدرسه 
دربــاره آن چیزی یاد نگرفتیــم. بنابراین اکنون ما ســرانجام 
به عنــوان یک ملت با آن روبه رو هســتیم. مردم الان می توانند 
حقیقت را در هر دو طرف این رابطه ببینند و بفهمند چه تراژدی 

وحشتناکی در هر دو طرف رخ داد«.
مک دونا با اشــاره به مضمون فیلمش کــه درباره جدایی 
دو دوست اســت،  گفت: »فکر می کنم واقعاً می خواستم درد  
یک جدایی ســاده را کشــف کنم، جدایی ای که از طرفی یک 
جدایی رمانتیک نباشد. ایده ساده ترین شکل یک رابطه که به 
پایان رســیده همان چیزی بود که من واقعاً می خواســتم به آن 
بپردازم. رابطه دوستی یک آدم با یک آدم دیگر به هم می خورد. 
به همین ســادگی. برای من از یک موضوع خیلی ساده برآمده 
بود که حالا باید صادقانه و با اندوه بررسی می شد. این همان 
داســتانی بود که می خواستم روایت کنم اما پس از آن، کنار هم 
قرار دادن کالین و برندن مهم ترین مســاله در ذهنم بود. معلوم 
است که نقش برای آنها نوشته شده بود. ما از فیلم »در بروژ« 
می خواستیم این پروژه را کار کنیم و من خیلی تنبل بودم که 1۴ 

سال طول کشید«.
او درباره لوکشــین فیلمبرداری  اش توضیح داده بود: »من 
به تفاوت بین ما و گردشــگرانی که صبح با کشــتی می آمدند 
و بعدازظهــر می رفتند، علاقه مند بودم. ما ســاعت ها منتظر 
تماشــای آنها می ماندیم و مدت زیــادی در آنجا بودیم. ما با 
پوست و گوشت خود بخشی از جزیزه را به شکلی غیرتوریستی 
لمس کردیم. شــما نمی توانید در آن چشم انداز باشید و قدرت 

جامعه آنجا و قدرت اقیانوس را احساس نکنید«.

مارتین مک دونا، کارگردان بنشی های اینیشرین درحال پیش تولید فیلم بعدی اش است

دوباره در جزیره

پس از ســاخت فیلم هایی در ابعاد عظیم ماننــد »ایرلندی« و 
»قاتلان ماه گل« حالا اسکورســیزی در یک جلســه پرسش 
و پاسخ با مخاطبانش گفته اســت، دیگر نمی خواهد به سراغ 
ساخت فیلم های عظیم با بودجه عظیم برود. او می گوید: متوجه 
شدم که اگر قرار باشد، سریالی بسازم فقط می توانم قسمت های 
پایلوت را کارگردانی کنم. احتمالًا بعد از فیلم »عیسی« اقتباسی 

از رمان »خانه« مرلین رابینسون را می سازد. 

جان تورتورو در سی امین دوره جشنواره فیلم سارایوو با جایزه 
قلب افتخاری تجلیل می شــود. این جایزه برای قدردانی از 
مشــارکت وی در صنعت فیلم و تلاش او به  عنوان بازیگر، 
کارگردان و فیلمنامه نویس اهدا می شــود. بازی در فیلم های 
اسپایک لی مانند »کار درست را انجام بده« و »تب جنگل«، 
»رنگ پول« مارتین اسکورســیزی، »مســابقه تلویزیونی« 

رابرت ردفورد بخشی از کارنامه اوست.

کیانو ریــوز و الکس وینتر برای نمایــش »در انتظار گودو« 
ساموئل بکت در برادوی با هم همراه می شوند. در این نمایش 
کــه به کارگردانی جیمی لوید ســاخته می شــود، ریوز نقش 
اســتراگون و وینتر نقش ولادیمیر را بازی خواهند کرد. آنها 
در بیانیه ای مشــترک گفتند: ما بسیار هیجان زده هستیم که با 
هــم روی صحنه می رویم و با جیمی لوید بــزرگ در یکی از 

نمایش های مورد علاقه مان کار می کنیم.

کیانو ریوز به صحنه می رودقلب افتخاری برای جان تورتورواسکورسیزی، عیسی و رابینسون

گزارش سینمای ایران

جابه جایی در جدول فروش
فیلم های کمدی با یکدیگر رقابت می کنند

فیلم سینمایی »تمســاح خونی« که روند نزولی فروش را 
از هفته قبل آغاز کرده، دیگر پرفروش ترین فیلم ســال 1۴03 
نیســت و آثار جدید نظیر »پول و پارتــی« درحال جابه جایی 
رکوردها هستند. بر مبنای آمار سمفا تا غروب شنبه 13 مرداد 
مــاه؛ 12 میلیون و ۴۴1 هزار و 51۴ نفــر در 317 هزار و 800 
سانســی که 25 فیلم سینمای ایران در ســالن های سینمایی 
درحال نمایش هســتند به تماشــای آثار نشسته اند و فروشی 
نزدیک به 711 میلیارد و 27۴ میلیون و 68 هزار تومان را برای 
سینمای ایران به ارمغان آورده اند. بدین ترتیب فروش سینمای 
ایران از مرز 700 میلیارد در ســال 1۴03 عبور کرد. در 7 روز 
گذشته فیلم های ســینمای ایران فرصت نمایش در 20 هزار و 
98 ســانس را پیدا کرده و توســط 739 هزار و 133 نفر دیده 
شده اند؛ به این ترتیب در این هفته، میزان فروش سینمای ایران 
عددی معــادل با ۴0 میلیارد و 116 میلیون و 803 هزار تومان 
بوده و این آمار نشــانگر این است که سینما همچنان توانسته 
است، روند صعودی فروش و افزایش مخاطب خود را حفظ 
کند. »پول و پارتی« ســعید ســهیلی که از 3 مــرداد بر پرده 
سینماها نقش بسته اســت در هفته دوم فروش خود توانسته 
از همه رقبا پیشی بگیرد و توسط بیش از 251 هزار نفر تماشا 
شــود. این فیلم در هفته گذشته به فروش حدود 13 میلیاردی 
دســت یافته و با پشت سر گذاشــتن کارهای پرفروشی مثل 
»تگزاس 3«، »تمســاح خونی«، »سال گربه« و »خجالت 

نکش 2« در جایگاه دوم جدول فروش قرار گرفته است.
کمــدی رمانتیک »پول و پارتی« که اکران خود را توســط 
پخش شایسته فیلم در سینماهای سراسر کشور آغاز کرده است 
با جذب حدود 330 هزار مخاطب در کمتر از 10 روز به فروش 
20 میلیاردی رسید؛ این فیلم سینمایی عنوان پرفروش ترین فیلم 
درحال اکران و صدرنشین فروش گیشه روزانه را نیز به نام خود 
کرده است. »تگزاس 3« با در اختیار داشتن ۴37 سالن سینما 
توسط 2۴2 هزار نفر تماشا شده و فروش 13 میلیاردی و معادل 
هفته گذشته را تجربه کرده است. »تگزاس 3« در هفته گذشته 
صدر جــدول را به »پول و پارتی« واگذار کرد و در جایگاه دوم 
قرار گرفت. این فیلم که اکران خود را از 8 خرداد به تهیه کنندگی 
ابراهیم عامریان به سرگروهی پردیس سینمایی هویزه آغاز کرده 
است با در اختیار داشتن 616 سالن سینما فعلًا پرفروش ترین 
فیلم ســال 1۴03 محسوب می شود که توسط 3 میلیون و 108 
هزار نفر تماشا شــده و به فروشی بیشتر از 176 میلیارد تومان 
رســیده اســت. »خجالت نکش 2« که از 16 خــرداد بر پرده 
سینماها نقش بسته در هفته گذشته توسط بیش از 100 هزار نفر 
تماشا شــده و به فروش 5 میلیارد و 258 میلیون تومان دست 
یافته و با افزایش یک میلیاردی ســهم خود از فروش هفتگی 
در جایگاه ســوم جدول فروش قرار گرفته است. این فیلم با در 
اختیار داشــتن 535 سالن ســینما در سال جاری توسط یک 
میلیون و 157 هزار نفر تماشــا شده و به فروشی بیشتر از 6۴ 
میلیارد تومان رسیده است. »ساعت 6 صبح« که از 3 مرداد 
بر پرده ســینماها نقش بسته اســت در هفته دوم فروش خود 
توانسته در جایگاه چهارم جدول فروش قرار بگیرد و توسط 
بیش از 38 هزار نفر تماشا شود. این فیلم در هفته گذشته به 
فروش حدود 2 میلیارد تومانی و تقریباً معادل ســه روز اول 
اکران دســت یافته است؛ این فیلم به نویسندگی و کارگردانی 
مهران مدیری کارهای پرفروش ســال 1۴03 مثل »تمســاح 
خونی«، »سال گربه«، »مست عشق« را پشت سر گذاشته 
اســت. »یادگار جنوب« که اکران خــود را از 20 تیر ماه آغاز 
کرده با فروش 2 میلیارد و 28 میلیون تومانی با اختلاف اندکی 
از »ساعت 6 صبح« در جایگاه پنجم جدول فروش هفتگی 
قرار گرفته است. این اثر پس از گذشت یک ماه از اکران خود 
بر پرده ســینماها همچنان بالاتر از آثار پرفروشی نظیر »سال 
گربه«، »مست عشق« و »تمساح خونی« قرار دارد. »مست 
عشــق« به کارگردانی حســن فتحی در 7 روز گذشته با در 
اختیار داشتن 19۴ سالن سینما توسط 25 هزار نفر تماشا شده 
و به فروشــی حدود یک میلیارد و ۴00 میلیون تومان رسیده 
اســت و با کاهش فروش نســبت به هفته گذشته در جایگاه 

ششم قرار می گیرد.
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شــاخص کل بورس تهران در مبادلات روز یک شــنبه با افت 
بیش از هزار واحدی به 2 میلیون و 5 هزار واحد رسید. محدود 
کردن دامنه نوســانات در بازار ســهام، جلوی از دســت رفتن 
کانال 2 میلیون واحد را گرفت. اما این رویکرد سازمان موجب 
بورس هراسی در میان فعالان شده است. برخلاف دادوستدهای 
کم عمق بازار سهام، کاهش نرخ واحدهای عادی صندوق های 

اهرمی، معامله گران این ابزار را به صف خرید کشاند.

قیمت بیت کوین در هفته گذشته بیش از 10 درصد کاهش یافت. 
این رمزارز در روزهای اخیر با لمس سقف 70 هزار دلاری خود 
تا کانال 60 هــزار دلار کاهش یافت و به پایین ترین قیمت خود 
از 1۴ ژوئیه رســید. تحلیلگران بازار رمزارز، اظهارات متعددی 
در زمینــه روند این دارایی ارائه کردنــد. آمارها حاکی از خروج 
قابل توجه ســرمایه این بازار هستند. شاخص »ترس و طمع« 

نشان دهنده افزایش حس ترس در بین معامله گران است.

روز گذشــته نرخ دلار آزاد از نیمه دوم کانال 61 هزار تومانی 
تا پله های ابتدایی این کانال کاهش یافت. پیش تر تحلیلگران 
تکنیکال دلار اذعان کرده بودند که در صورت عبور نرخ این 
ارز از مقاومــت 62 هزار تومانی، تــا کانال 65 هزار تومانی 
مقاومــت قابل توجهی وجود ندارد. در نتیجه می توان گفت 
افت نرخ دلار موجب فاصله گرفتن نرخ این ارز از محدوده 

حساس شده و احتمال کاهش قیمت ها زیاد است.

قیمت جدید ارزکاهش قیمت بیت کوینکاهش شاخص بورس

پیچیدگی و سادگی فساد
 آیا از طریق تشدید بازرسی
می شود فساد را کم کرد؟

نظام جمهــوری اسلامی ایران چهاردهه هم و غم 
خــود را صرف مبارزه پیگیر با فســاد کرده ولی ابعاد 
مالی فســاد بزرگ تر و دامنه اجتماعی آن گسترده تر 
شده و شــهرت و اعتبار حاکمیت را مخدوش کرده 
است. مشــکل کجاســت؟ چرا در مبارزه بی امان با 
مفسدان سرآمد ولی در کاهش نسبی فساد، شمشیر 

شکسته و ناتوانیم؟
در این زمینه سه سناریو مطرح است:

 Wبرخورد قاطع با مفسدان
گروهی معتقدند، مشــکل در تســاهل و تسامح 
با مفســدان اســت. به عقیده آنها اگر دست دزدان 
بیت المــال قطع شــود، اگر فاســدانی کــه در نظام 
اقتصادی اخلال کرده اند با سرعت و قاطعیت اعدام 
شوند؛ اگر دادگاه های ویژه، رشوه گیران در نظام اداری 
و مفسدان در بازار ارز و سکه را بی ملاحظه مجازات 
کند، ریشــه فســاد در کشور خشــکیده می شود و 
مفسدان بعدی جرأت نمی کنند، مرتکب فساد شوند. 
این گروه تعداد زیاد و بودجه سرسام آور مراکز نظارتی 
موازی و گسترده در کشور برای مبارزه با فساد و تعدد 
سازوکارهای از کار افتاده و اداری چک و بالانس را 

هنوز ناکافی می دانند.

 Wنفوذ ذی نفعان
متخصصان اقتصاد سیاســی معتقدند، بخشی از 
فساد موجود حاصل فعالیت گسترده گروه های ذی نفعِ 
منتفع  شونده از توســعه نیافتگی هستند که وضعیت 
»تســخیر دولت« را به وجود آورده اند. تسخیر دولت 
به وضعیتی اطلاق می شود که در آن افراد، مؤسسه ها، 
شرکت ها یا گروه های ذی نفع قدرتمند از فساد سیاسی 
و اداری بــرای شــکل دادن به سیاســت ها، محیط 
قانونی و اقتصاد یک کشور به نفع منافع خاص خود 
اســتفاده می کنند. این وضعیت زمانی روی می دهد 
که گروه های ذی نفع منتفع شــونده از توسعه نیافتگی 
از نفوذ سیاســی خود برای تحکیم سیاست های بد به 

بهای منافع عمومی استفاده می کنند.

 Wسازوکارهای فساد پرور
اقتصاددانان معتقدند، سرمنشــأ همــه ناپاکی ها 
در سیاســتگذاری اســت و با سیاستگذاری درست 
می شود کاری کرد که نفع افراد بد در انجام کار درست 
باشد، نه مثل امروز که حتی افراد خوب هم ناچارند 
کار بد کنند. در همین زمینــه اقتصاددانان به اتکای 
تجارب گسترده جهانی و یافته های علوم اجتماعی، 
مبارزه قضایی و پلیسی با فاسدان را موخر بر اصلاح 

سازوکارهایی می دانند که فسادپرور است.
این گروه سازوکارهای »حکمرانی خوب«، شامل 
شفافیت، پاسخگویی و حسابدهی، »مردم سالاری« 
شــامل نظارت احزاب مخالف و رســانه های آزاد، 
قاعده مندی در سیاســتگذاری و پرهیز از صلاحدید 
و اســتصواب و مبارزه بــا تعارض منافع را شــرط 
لازم کاهش فســاد و مشــروعیت برخورد قضایی را 
متوقف به کسب اطمینان از برقراری این شروط لازم 

می دانند.

 W فساد بعدی
فســاد در ایران دو لبه تیز و قدرتمند دارد. لبه اول 
سیاســتگذاری های غلط است که باعث تدوام روند 
خلق فساد می شود و لبه دوم، نظام اداری فاسد است 
که بی توجه به تحولات به کار خود مشــغول اســت. 
اولی محصول فکر نادرســت است و دومی محصول 

آدم های نادرست.
کارمان به جایی رســیده که هــر روز باید منتظر 
فسادهای جدید باشیم. فســادهایی که یا محصول 
سیاستگذاری های نادرست هستند که آن هم می تواند 
به خاطــر ذی نفعان بــد کار کردن اقتصاد باشــد یا 

محصول نظام اداری ناکارآمد است.
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جمشید پیش قدم 
تحلیلگر اقتصاد

با انتصاب حمیــد پورمحمدی به عنوان رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه و علی طیب نیا به عنوان مشــاور عالــی رئیس جمهور، ترکیب 
تیم اقتصادی دولت درحال روشــن شدن است. می ماند وزارت امور 
اقتصــادی و دارایــی و بانک مرکزی که همین روزهــا تعیین تکلیف 
خواهد شــد و این پازل تکمیل می شــود. می ماند که باید دید از بین 
گزینه ها مسعود پزشکیان با مشورت طیب نیا و عبده تبریزی چه کسی 

را برای وزارت اقتصاد یا بانک مرکزی انتخاب خواهند کرد.
تا اینجا مهم ترین انتصاب مســعود پزشکیان، حمید پورمحمدی 
است که بیشتر یک تکنیســین اقتصادی است و  به نوعی دولت های 
گذشــته را به دولت چهاردهم پیوند می دهد. پورمحمدی ســال های 
طولانی یا در وزارت اقتصاد، یا در بانک مرکزی یا در سازمان برنامه، 
نفر دوم و ســوم بوده اما در این مدت تجربه زیادی اندوخته اســت. 
پورمحمدی مدیری بــا نگرش باز و تکنوکراتی با انعطاف بالاســت 
کــه توان همکاری با همه دولت ها را دارد. نه اهل قهر و ناز اســت و 
نــه زیادی انعطاف دارد. بودجه و برنامه را می شناســد و این قابلیت 
را دارد کــه بزرگان را گرد خود جمع کنــد. او با جوانان تحصیل کرده 
رابطه خوبی دارد و در سازمان برنامه، زیاد پای برنامه های آنها نشسته 
است. پورمحمدی اهل رابطه و تعامل است؛ زیاد رستوران می رود و 
زمانی که فرصت داشته باشد، در رستوران شاندیز گالریا صبحانه را با 
دوستانش می خورد. رئیس  جدید سازمان برنامه و بودجه که بر کرسی 
بزرگانی همچون مسعود روغنی زنجانی و محمدعلی نجفی تکیه زده 

کیست؟

 Wشاهد از غیب رسید
اواخر دهه 70 جوانی 30 ســاله سکان شرکت سرمایه گذاری 
شاهد را در دســت گرفت. شرکتی که در ســال 1363 با هدف 
ســرمایه گذاری برای خانواده شــهدا تاســیس شــد. آن روزها 
این شــرکت فعالیت قابل توجهی نداشــت اما جوان 30 ســاله 
شورونشاطی به شــرکت داد و سبد ســرمایه گذاری اش را تنوع 
بخشــید تا جایی که به یکی از بزرگ ترین ســهامداران سیمان و 
دارو تبدیل شد. گفته می شد که این جوان خوش فکر برای مهدی 
کروبی که آن روزها ریاســت مجلس را بر عهده داشت، احترام 
زیادی قائل است؛ شیخ اصلاحات نیز او را قبول داشت و هرجا 
لازم بود سفارش اش را می کرد. آن جوان تا سال 1383 مدیریت 
این شرکت ســرمایه گذاری را برعهده داشت تا اینکه طهماسب 
مظاهــری از وزارت اقتصاد کنار رفت و ســیدصفدر حســینی 
جای او را گرفت. حســینی که یکی از چهره های اصلی مدیران 
زاگرس نشین بود، جوان گمنام را به عنوان معاون امور بانکی، بیمه 
و شرکت های دولتی وزارت امور اقتصادی و دارایی منصوب کرد. 
آن جوان ســیدحمید پورمحمدی گل سفیدی نام داشت که دیروز 
هم برای ریاســت ســازمان برنامه و بودجه از مسعود پزشکیان 
حکــم گرفت. پورمحمدی که اکنون 57 ســال ســن دارد اهل 
چهارمحال وبختیاری اســت و از سال 1368 که 22 سال داشته 
فعالیــت خود را به عنوان کارشــناس حقوقی معــاون اداره کل 
وزارت جهاد سازندگی )ســازمان امور عشایر( آغاز کرده است. 
پورمحمــدی در میانه هــای دهه 80 تا ســطح معاونت از نردبان 
ترقی در نظــام اداری بالا رفت و در دولت محمود احمدی نژاد تا 
قائم مقامی بانک مرکزی پیشــروی کرد. اما این نردبان دوبار زیر 
پایش را خالی کرد. یک بــار در دولت اول محمود احمدی نژاد، 

پــس از آنکه داود دانش جعفری از ســمت خــود به عنوان وزیر 
امور اقتصادی و دارایی اســتعفا داد و حسین صمصامی به عنوان 
سرپرســت به این وزارتخانه رفت، طرحی تازه در دستور کار قرار 
گرفت که موقعیــت پورمحمدی را در این وزارتخانه متزلزل کرد.  
صمصامی طرح ادغــام همه بانک ها را در دســتور کار قرار داد 
که با مخالفت برخی کارشناســان وزارت اقتصاد ازجمله حمید 
پورمحمدی مواجه شد. صمصامی بعد از ایستادگی پورمحمدی 
بــر نظر خــود، وی را از وزارت اقتصاد اخراج کــرد. پس از این 
اتفاق طهماســب مظاهری، رئیس کل وقت بانک مرکزی  او را 
به عنوان مشــاور عالی خود منصوب کرد. بعد از معرفی نشــدن 
صمصامی به مجلس برای کسب سمت وزیر اقتصاد، پورمحمدی 
با دعوت و دستور رئیس جمهور و حکم وزیر جدید اقتصاد، یعنی 

شمس الدین حسینی دوباره به وزارت اقتصاد برگشت.
حمید پورمحمدی البته در سال 1390، درحالی که قائم مقام بانک 

مرکزی بود، پس از کشف سوءاستفاده مالی موسوم به فساد سه هزار 
میلیارد تومانی از سوی قوه قضائیه دستگیر شد و مدتی را در بازداشت 
گذراند. وی بنا بر اعلام رســانه های آن زمان با قرار وثیقه آزاد شــد. 

)خبرآنلاین( 
 درســت در همان روزهای داغ سال 1390، وقتی محمود بهمنی 
بــر صندلی ریاســت کلی بانک مرکــزی تکیه زده بــود، در همایش 
پولی و بانکی از ســوی خبرنگاران با ســوالی درخصوص دستگیری 
قائم مقامش مواجه شد و ترجیح داد سوال را با گلایه ای آشکار پاسخ 
دهد و فشــارهای تحریمی بر بانک مرکزی را مورد استناد قرار دهد. 
وی در پاسخ به خبرنگاران از دستگیری پورمحمدی سخت اظهار تاثر 
و ناراحتی کرده بود و گفته بــود: »هجمه های وارده به بانک مرکزی 
بی انصافی اســت، بانک مرکزی نگران تحریم نیســت، بلکه نگران 
هجمه های داخلی است و این بانک را تحت فشار قرار دهند کل نظام 

با مشکل مواجه می شود«.
وی با بیان اینکه فردی سیاسی نیستم، ولی باید برخوردها با بانک 
مرکزی اصولی تر باشد و به دشمنان دستاویزی ندهیم، از رسانه ها در 
برخورد با اخلال در شــبکه بانکی انتقاد کرد و گفت: ایران هم اکنون 
با محدودیت های بین المللی مواجه اســت و بایــد این امر را مدنظر 

قرارداد.)اکو ایران(
به گزارش مهــر، در اوایل آبان 1390 در جریان یک پرونده 
قضائی که به اختلاس 3 هزار میلیاردی معروف شــد، حمید 
پورمحمدی برای مدتی بازداشــت اما در 28 آذر همان ســال 
با وثیقه 5 میلیارد ریالی آزاد شــد. پرونده فســاد مالی 3 هزار 
میلیــارد تومانی مربوط بــه اتهامات فردی به نــام »مه آفرید 
امیرخسروی« صاحب مجموعه »گروه امیرمنصور آریا« بود 
که براساس گزارش ها، توانسته بود مبلغ 3 هزار میلیارد تومان 

یا 2800 میلیارد تومان را از طریق گشــایش اعتبار اسنادی در 
شبکه های بانکی ایران به سرقت ببرد.

نام آقای پورمحمدی درخصوص پرونده اختلاس 3 هزار میلیارد 
تومانی نخستین بار شــهریورماه سال 1390 بر سر زبان ها افتاد که از 
سوی احمد توکلی به »دروغگویی« در زمینه مدرک تحصیلی خود و 

ضعف در نظارت بر بانک ها متهم شده بود.
توکلی در ســخنانش پای رئیس جمهور وقت را نیز وسط کشید و 
گفت:»وقتی افراد ناشایست و نالایق با پشتیبانی دفتر رئیس جمهوری 
سمت می  گیرند، نتیجه اش همین می شود؛ ما می گوییم که وقتی افراد 
نالایق ســر کار هستند و افراد مساله داری که از دفتر رئیس جمهوری 
حمایت می شــوند و شخص مشــایی از آنها حمایت کرده و شخص 
احمدی نژاد با این کارها موافقت می کند، اینها به طور طبیعی سیستم 

را مستعد فساد می کنند«.
بازداشــت حمید پورمحمــدی اعتراض محمــود احمدی نژاد را 
برانگیخت تا جایی که با صراحت از دستگیری وی انتقاد کرد و گفت: 
»چرا انتقام از ملت می گیرید. آنها که رشــوه داده و تخلف کرده اند و 
پشــتیبانی نفوذی داشتند را دســتگیر و محاکمه کنید، چرا قائم مقام 

بانک مرکزی را دستگیر کردید؟«
ســایت انتخــاب در خــرداد 93 با انتشــار مطلبی از اســتمرار 
حضورحمید پورمحمــدی در معاونت راهبردی ریاســت جمهوری 
به انتقاد پرداخت، اما با بررســی مستندات، متوجه اشتباه خود شده 
و پس از حذف خبر از صفحه نخســت سایت از حمید پورمحمدی 
رســماً عذرخواهی کرد. در متن این خبر آمده بود: براســاس گزارش 
دســتگاه های نظارتی و امنیتی کشــور و دیگر مراکــز مهم مرتبط، 
ســیدحمید پورمحمدی در ماجرای فســاد بانکی 3 هزار میلیاردی 
بی گناه بوده و حتی در بخش هایی از گزارش ها به نقش ایشان در مقابله 

با جریان اختلاس گر اشاره شده است.

 Wپورمحمدی و دولت روحانی
نام ســیدحمید پورمحمدی در ســال 1۴00، وقتــی عبدالناصر 
همتی، با هدف حضــور در رقابت های ســیزدهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری، از ســمت خود به عنوان رئیس کل بانک مرکزی 
استعفا داد سر زبان ها افتاد. حسن روحانی در نظر داشت پورمحمدی 
را به ریاست بانک  مرکزی منصوب کند و زمزمه هایی به گوش رسید 
اما در نهایت چنین اتفاقی رخ نداد. او خود در گفت وگویی تاکید کرده 
بود که پیشــنهاد برای حضور وی در جایگاه رئیس کلی بانک مرکزی 

مطرح شده است اما شخصاً این پیشنهاد را نپذیرفته است. 
پورمحمدی چنان که شــرح دادیم، مدیری چشــم  وگوش بســته 
نیست؛ او گاهی مخالفت می کند و پای حرف خود می ایستد و حتی 
زندان می رود. پورمحمدی مدیری با سیاست است و آنقدر سعه صدر 
و تجربه دارد که مشــکلات را خودش حل کند. او در جایگاه معاون 
اقتصادی سازمان برنامه و بودجه ازجمله منتقدان تخصیص ارز ۴200 
تومانی بود و در نوزدهم دی ماه، یعنی چند ماه قبل از حذف ارز ۴200 
تومانی و همچنین اجرای برنامه موســوم به جراحی اقتصادی اعلام 
کــرده بود: »با ادامه سیاســت ارز ۴200 تومانی دولت برای تامین ارز 
کالاهای اساسی اقدام به خرید از سامانه نیما می کند و این کار منجر 
به چاپ پول و تحمیل تورم به مردم می شــود«. مســعود پزشکیان در 
حکم انتصاب رئیس سازمان برنامه و بودجه، پورمحمدی را موظف به 
تحقق اهداف سند چشم انداز، سیاست های کلی مصوب مقام معظم 

رهبری و قانون برنامه توسعه کرده است. 
اکنون حمید پورمحمدی ریاســت ســازمان برنامــه و بودجه را 
برعهده گرفته و چالش های بزرگی پیش رو دارد. او باید کسری بودجه 

را کاهش دهد و به اقتصاد رها شده، افسار بزند.

مسعود پزشکیان درحال انتخاب تیم اقتصادی دولت چهاردهم است و با انتصاب حمید پورمحمدی به عنوان رئیس سازمان 
برنامه قدم اول را برداشت. باید دید وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی چه کسانی خواهند شد و آیا این تیم می تواند 

اقتصاد فلج ایران را شفا دهد یا نه؟

در انتظار معجزه

سعید خوش بین
خبرنگار سازندگی



07 سال هفتم  شماره 1756
دو شنبه  15 مرداد 1403 بررسی رویدادهای اجتماعی کوچه

8  عضو هیات امنای سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام 
آموزش کشور به تازگی و در حکمی که به دبیرخانه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی ابلاغ شده، معرفی شدند. در بین اعضای جدید 
اسامی جمیله علم الهدی،  همسر ابراهیم رئیسی،  رئیس جمهور 
دولت سیزدهم و رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش وپرورش او به 
چشم می خورد،  انتصابات دقیقه نودی که پیش از روی کارآمدن 

رئیس جمهور جدید عملیاتی شد. 
در مــاده واحــده اصلاح ماده 11 اساســنامه ســازمان ملی 
ســنجش و ارزشــیابی نظام آموزش کشــور و انتخاب اعضای 
حقیقی هیات امنای این سازمان که در پایگاه اطلاع رسانی قوانین 
و مقررات کشــور منتشر شــده، حکم محمد مخبر، سرپرست 

ریاســت جمهوری و رئیس شورای عالی انقلاب 
فرهنگــی برای 8 عضــو حقیقی ســازمان ملی 

سنجش در 7 مردادماه 1۴03 درج شده است.
در این حکم خطاب به ســازمان ملی سنجش 
و ارزشــیابی نظــام آمــوزش کشــور، دبیرخانه 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی و دانشــگاه های 
صنعتی شــریف و علوم پزشــکی شــهید بهشتی 
آمده اســت: به موجب بند 1۴ ماده 6 اساســنامه 
»رجبعلی برزویی«، »ابراهیم سوزنچی«، »رضا 
مرادصحرایی« و »جمیلــه علم الهدی« به عنوان 
اعضای متخصص و صاحب نظر در حوزه سنجش 

و ارزشیابی آموزشی برای عضویت در هیات امنا سازمان به مدت 
۴ سال انتخاب می شوند«. چندی پیش مقرر شد، »سازمان ملی 
سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور« به  صورت هیات امنایی 
و با التزام به عدم ایجاد بار مالی جدید و افزایش اندازه دولت، به 
صورت یک سازمان مستقل زیر نظر رئیس جمهور تشکیل شود.

 W چرا علم الهدی؟
جمیله علم الهدی از همسران رؤسای جمهوری قبلی فعال تر 
و تحصیل کرده تر اســت امــا اینکه چرا او بایــد در هیات امنای 
ســازمان سنجش قرار بگیرد هنوز مورد سوال است. با این حال 
او در روزمه خود دکتری فلسفه تعلیم و تربیت از دانشگاه تربیت 
مدرس دارد. عضو هیات علمی دانشگاه شهید بهشتی و دانشیار 
در این دانشــگاه بوده و بنیان گذار و رئیس پژوهشکده مطالعات 
بنیادین علم و فناوری دانشــگاه شهید بهشــتی و دبیر شورای 
تحول و نوسازی نظام آموزشی کشــور در شورای عالی انقلاب 
فرهنگی هم هســت. همچنین به همراه دخترش ریحانه سادات 
رئیس الســاداتی و دامــادش مقــداد نیلی احمدآبــادی عضــو 
هیات مدیره موسسه فرهنگی قرآن و عترت مکتب امام رضاست. 
این موسســه از کلاس  های مداحی تا قرآن خوانی و روانشناسی 

برگزار می کند.
چند ســال پیش از این ویدئویی از انگلیسی حرف زدن خانم 
علم الهدی در برلین خبرســاز شــد. او دختر احمد علم الهدی، 
امام جمعه مشــهد اســت. فردی که به دلیل اظهارات و عقاید 
تندش معروف اســت و حتی برگزاری کنســرت در مشــهد را 

نادرست دانسته بود. 
جمیلــه علم الهدی با وجود اینکه می گوید: »آدم سیاســی« 
نیســت اما از نظر سیاســی با همســر فقید و پــدرش، احمد 

علم الهدی »کاملًا« همسو است.
علم الهــدی در انتخابــات ریاســت جمهوری 1۴00، نقش 
پررنگ تــری در انتخابات ایفــا کــرد و در همایش های متعدد 
انتخاباتی، در حمایت از همسرش ســخنرانی کرد و تلاش کرد 
در مقابل رســانه ها چهره میانه رویی از شهید رئیسی به نمایش 
بگذارد و نشــان دهد که او نه تنها با حضور زنان مخالف نیست، 

بلکه اجازه می دهد در محافل سیاسی نیز حاضر شود.
در جریان معرفی کابینه ابراهیم رئیســی، رســانه های منتقد 
نوشتند که خانم علم الهدی در معرفی اعضای کابینه نیز دخالت 
داشــته و گزینه آموزش وپرورش )حســین باغگلی( به انتخاب 
همسر رئیس جمهور بوده، گزینه ای که مجلس به خاطر نداشتن 
سوابق لازم به او رای اعتماد نداد و بعداً ارتباط فامیلی و کاری با 

خانم علم الهدی نیز تکذیب شد.
سال 1۴00 در 30 دی ماه، خانم علم الهدی در یک سخنرانی از 
کتاب »شدن« )یا میشل اوباما شدن( نوشته میشل اوباما، همسر 
بــاراک اوباما، به عنوان بانوی اول پیشــین آمریکا تمجید کرد و 
گفت: »کتاب را خواندم خیلی قشنگ و جذاب و تاثیرگذار بودم.

علم الهدی به طور تلویحــی خودش را در جایگاه بانوی اول 
قرار داد و گفت: »از من خواســتند مشابه این کتاب را بنویسم. 
حتی بخش هایی از آن را به رئیس جمهور نشــان دادم و ایشــان 

گفتند کتاب نوشتن شما در این زمینه کار درستی است«.
سخنان علم الهدی و مقایســه خودش با میشل اوباما مورد 
توجه رســانه ها قرار گرفت و رســانه »رویداد 2۴« با مقایســه 
همســر دو رئیس جمهور، پرســید: »جمیله علم الهدی تاکنون 
تحصیل کرده ترین همسر رؤسای جمهور در ایران است و به این 
لحاظ از تمام آنها جلوتر اســت، اما آیا او روشنفکرترین آنها نیز 
هست؟ و اساساً آیا در این جایگاه قرار دارد که بتواند کتابی برای 

الگوی زنان ایرانی بنویسد؟«

 W وزیری با اظهارات عجیب
اما گزینه دیگر برای هیات امنای ســازمان ســنجش،  وزیر 
آموزش وپرورش است. کسی به دلیل عملکرد و البته اظهارات 
عجیبش همواره ســرتیتر اخبار زرد رســانه ها بوده اســت. او 
اســفند سال گذشته اعلام کرده بود که باید سن دیپلم از 18 سال 
به 15 سال برســد.»اگر کاری کردیم که ســن دیپلم را از 18 به 
15 ســال بیاید و به جای اینکه لیسانس در 22 سالگی باشد به 
19 یا 18 ســالگی کاهش دهیم و سه ســال را به قبل از دبستان 
الان اضافه کنیم و هزینه را آنجا انجام دهیم، حتماً کشــور آینده 
شکوهمندتری خواهیم داشــت«.   او در ادامه گفته که  » ما باید 

آموزش را از ۴ سالگی شروع کنیم!« 
او پیش از آن هم خبر از تکفیک جنســیتی کتب داده بود. به 
گفته او:  » با توجه به ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش کتب 
درسی باید »متناسب با جنسیت دختران و پسران متفاوت شود. 

باید فرهنگ حیا را در سراسر جامعه نهادینه کنیم«.
او بعدها به دنبال واکنش برانگیز شــدن ســخنانش در مورد 
متفاوت ســاختن کتب درسی متناسب با جنســیت دختران و 
پســران، گفته بود که »همه جای دنیا این کار را می کنند و فقط 

ما نیستیم«.
مرادصحرایی در مقطعی معاون دانشــجویی دانشگاه علامه 
طباطبایــی بوده اســت. در آن دوره احمدی نــژاد به جد پیگیر 

تفکیــک جنســیتی کلاس های دانشــگاه ها بــود و این تفکر، 
به خصوص در دانشگاه علامه زیر نظر صدرالدین شریعتی دنبال 
می شد. صحرایی دست راست شــریعتی برای اجرای تفکیک 

جنسیتی در دانشگاه بود.
7 مرداد ســال گذشته هم در پی افت شــدید نمرات امتحان 
نهایی دانش آمــوزان هم در دفاع از عملکرد خــود گفته بود که  
» اعتقاد بنده بر این اســت که نمره دانش آمــوزان در امتحانات 
نهایی افت نکرده، بلکه واقعی شده است«.  صحرایی در واکنش 
به اخبار مربوط به فرســودگی جدی مدارس دولتی هم گفته بود 
که  »اکنون ساختمان و فضای فیزیکی مدارس دولتی به مراتب 
از فیزیک و ساختمان مدارس غیردولتی بهتر است، البته موارد 

استثنا هم وجود دارد«.
نهــاد  در  صحرایــی  حضــور  اولیــن 
ریاست جمهوری نیز همزمان بود با روز برگزاری 
مسابقه دربی تهران بود. در آن زمان خبرنگاری از 
رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش وپرورش می پرسد 
که »دربی را پیش بینی نمی کنید؟« و او در پاســخ 
می گوید: »من فعلًا درباره اون هم هنوز تصمیمی 

نگرفته ام؟«
مشــخص بود که رضــا مرادصحرایی متوجه 
ســوال خبرنگار نشده اســت یا تا به آن روز کلمه 
دربی را نشــنیده اســت. اما نکته ای کــه در این 
مصاحبــه مورد توجه رســانه ها و کاربران فضــای مجازی قرار 
گرفت، عدم آشنایی وزیر آموزش وپرورش با اصطلاح دربی نبود، 
گاهی از معنای دربی  بلکه پاسخ او که نشان می داد با وجود عدم آ
به گونه ای پاســخ می دهد که گویا از آن اطلاع دارد و خیلی ساده 
اعتراف نمی کند که نمی داند، حواشی بسیاری به وجود آورد. او 
چند روز بعد اما گفت که  »ذهن من درگیر حرفی بود و آن لغزش 

زبانی رخ داد«.
او در همــان مصاحبه گفته بود که » بنده 30 و چند ســال 
ســابقه معلمی دارم« ، درحالی که او متولد سال 1355 و ۴7 
ســاله است! اگر فرض بگیریم او 30 سال هم معلم بوده،  یعنی 
از 17 سالگی تدریس را آغاز کرده! البته که خود وزیر می گوید، 

30 و چند سال!

 W!انتصابات دقیقه نودی دولتی ها
ورود مرادصحرایــی و جمیلــه علم الهدی تنهــا انتصابات 
دقیقــه نودی نبوده اســت. طــی روزهای گذشــته اخباری در 
رســانه ها منتشر شــد که طی آن در یکی از معاونت های وزارت 
راه و شهرسازی و در شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران، 
احکامی جهــت به کارگیری برخی اشــخاص در پســت های 

گوناگون صادر شده است.
اقتصادنیوز اعلام کرده که  اســناد رســیده نشان می دهد که 
سازمان بازرسی کل کشور نیز به این موضوع ورود کرده است. این 
سازمان در نامه ای با امضای بازرس کل خطاب به رضا نخجوانی، 
معاون وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل شــرکت فرودگاه های 
کشــور، با اشاره به بخشــنامه 12 تیر محمد مخبر، انتصابات در 
شــرکت فرودگاه های کشور را مغایر این بخشــنامه اعلام کرد. 
این ســازمان در ادامه این نامه به نخجوانی هشــدار قانونی داد تا 
بخشــنامه مخبر را اجرایی کند. محمد مخبر طی بخشنامه ای بر 
اجتناب از انتصاب ها تا زمان تحویل دولت به مســعود پزشکیان 
تاکید کرده بود. پس از آن هم پزشکیان پیش از تنفیذ طی نامه ای 
از مخبر خواسته بود که جلوی این احکام را بگیرد. هرچند ورود 
جمیله علم الهدی و رضا مرادصحرایی ازجمله تصمیمات مخبر 

به عنوان معاون اول دولت سیزدهم است. 

در سازمان سنجش چه خبر است؟

احکام دقیقه نودی

 

امتحانات تابســتان )جبرانی( دانش آموزان از امروز آغاز می شود. 
امتحانات جبرانی تابســتان پایه دوازدهمی ها که به صورت نهایی 
برگزار خواهد شــد، تاثیری در ســوابق تحصیلی داوطلبان کنکور 
ندارد، لذا دانش آموزان این پایه برای افزایش معدل و کســب نمره 
بالاتر، لازم است در موعد مقرر از طریق »ترمیم نمره« اقدام کنند. 
همچنین  طراحان کشوری ســوالات امتحانی، براساس ضوابط، 

تا زمان تکثیر، توزیع و برگزاری امتحانات در قرنطینه قرار دارند.

اداره کل هواشناســی اســتان تهران اعلام کرد: از دوشنبه تا 
روز پنج شــنبه )15 تا 18 مرداد( افزایش نسبی دما پیش بینی 
می شود. آسمان تهران امروز صاف، از بعدازظهر افزایش باد با 
حداقل دمای 30 و حداکثر دمای ۴0 درجه سانتی گراد و طی 
فــردا  کمی ابری تا نیمه ابری، از بعدازظهر افزایش باد، گاهی 
گردوخــاک با حداقل دمای 31 و حداکثــر دمای ۴1 درجه 

سانتی گراد پیش بینی می شود.

استعلام و کنترل حساب های بانکی اشــخاص در پرونده های 
قضایی مشــروط به اخذ مجوز از رئیس کل دادگســتری استان 
تهران یا نماینده مجاز از طرف او شد. براساس بخشنامه مذکور، 
دادســتان های عمومی و انقلاب شهرستان ها و سایر واحدهای 
قضایی استان تهران نیز ضمن رعایت مفاد این بخشنامه مکلف 
هستند که تصویری از مجوز رئیس دادگستری شهرستان مربوطه 

را به همراه دستور قضایی به بانک مربوطه ارسال کنند.

اجازه رئیس دادگستری افزایش دما آغاز امتحانات جبرانی 

گزارش

وزیر نیرو روز شــنبه اعلام کرد که رکورد دمایی شهر 
تهــران در طول تاریــخ حدود ۴3 درجه اســت و انتظار 
می رود امسال این رکورد شکسته شود. علی اکبر محرابیان 
گفت: همچنین شهرهای نزدیک به تهران مانند ورامین، 
قم، اصفهان شرایط گرم جدی را تجربه خواهند کرد؛ در 
چنین شرایطی نیاز به مدیریت مصرف برق در کشور وجود 

دارد.
او در کنار این توضیحات به »گرمای بی ســابقه هوای 
کشور« اشاره کرد و درباره مصرف برق هم هشدار داد. اما 
دل مشغولی وزیر نیرو برای شکستن رکورد تاریخی دمای 
هوای تهران و ســایر مناطق کشور قابل تایید کارشناسان 

سازمان هواشناسی هم هست؟ 
احــد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکســالی ســازمان هواشناسی کشــور، ضمن تایید 
افزایش دما در هفته جاری اعلام کرد: بعید اســت رکورد 

دمای تهران بکشند.
او گفته که ممکن اســت ما در چند شــهر، دما را نیم 
یــا یک درجه بالاتر از رکورد قبلی داشــته باشــیم، ولی 
چیزی که مدل های پیش بینی نشــان می دهد در نیمه دوم 
هفته، یعنی از چهارشــنبه تا جمعه، دامنه تغییرات دمایی 
که انتظار داریم در کشــور رخ بدهد، نابه هنجاری هوای 
گرم را نشــان می دهد. به این مفهوم که دمای تهران باید 
در ایــن هفته حدود 36 تا 37 باشــد، ولی طی روزهای 
سه شنبه به بعد، به عدد ۴0  می رسد. ممکن است در این 
محدوده رکورد نزند، چون دمای رکورد نزدیک ۴3 درجه 
را در تهران ثبت کرده ایم، ولی شــرایط طبیعی این موقع، 
36 -37 درجه است، درحالی که قرار است دو سه درجه 

از شرایط معمول گرم تر شود.
وظیفه تاکیــد کرده که  این دما اثر مخــرب دارد، زیرا 
در گرم ترین دوره سال قرار داریم. از نیمه تیرماه تا بیستم 
مردادماه، گرم ترین دوره ســال اســت. اگر در این دوره، 
شــرایطی حاکم شــود که دما از میانگیــن طولانی مدت 
بالاتر باشد، تحمل گرما سخت تر و مصرف انرژی بیشتر 
می شود. اکثر شهرها ازجمله تهران، کرمان، یزد، مشهد و 
برخی نقاط دیگر در نیمه دوم این هفته با بی هنجاری های 
دمای کمینه و بیشــینه مواجه شویم، یعنی هم کمینه دما 
کمتر از شــرایط کنونی اســت و هم دمای بیشینه از حد 
معمول بالاتر است. اما رکورد، یعنی با دمایی مواجه ایم که 

تاکنون مشاهده نشده است.
او با تاکید بر اینکه این احتمال وجود دارد که در چند 
نقطه رکوردزنی را شاهد باشیم، اضافه کرده: ولی در غالب 
مناطق کشور با بی هنجاری مثبت قابل ملاحظه ای روبه رو 
هستیم و چون این بی هنجاری مثبت در بازه زمانی ای رخ  
می دهد که گرم ترین دوره ســال کشور است، این شرایط، 

مصرف انرژی و تقاضا را بیشتر و مضاعف می کند.
وظیفــه با بیان  اینکه بررســی کلی مــن  می گوید در 
شــرایط چلسی به ســر  می بریم،  توضیح داد: در شرایط 
دمــای کمینه تهــران این روزهــا باید 2۴ تــا 25 درجه 
باشــد، ولی الان در نیمه دوم این هفته دمای کمیته به 30  
می رسد. بیشینه دما هم به ۴0  می رسد. چلسی از 30-۴0 
گرفته  می شــود. درحال حاضر دمای بالای 30 درجه در 
ابتدای صبح رخ می دهد. این غیرعادی اســت. نه اینکه 
قبلًا رخ نداده اســت، بلکه غیرعادی اســت و روزهای 
بســیار کمی  در طول سال با این دما شروع می شوند. این 
شرایط ناخوشایند است و از ابتدای صبح احساس گرما و 
ناراحتی  می کنید و در کل روز باید کولر روشن باشد و این 

باعث افزایش مصرف انرژی می شود.
او در واکنــش به اظهارات وزیر نیرو که گفته: »رکورد 
تاریخی دمای هوا در تهران شکسته می شود«،  در گفت وگو 
با خبرآنلاین تاکید کرده که هر نقطه ای یک دمایی دارد و 
نمی شود همه را باهم مقایســه کرد. اگر منظور در تهران 
بوده اســت، بعید می دانم رکورد دمایی تهران بشکند. نه، 
بعید است این اتفاق بیفتد، ولی مرکز پیش بینی های روزانه 

سازمان می تواند دقیق توضیح دهد.

بی سابقه نیست
 با وجود افزایش دما در هفته جاری

اما گرمای کشور رکورد نمی زند
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چهار شنبه 9 خرداد 
سفر به روستای وسف

آقــای ]قربانعلی[ صالح آبادی، ]نماینده ســابق 
مشهد[ آمد؛ با توضیح سوابق خود و گله از بازداشت 
و ردصلاحیت خود برای نمایندگی، خواست به جناح 
چپ توجه بیشتری داشته باشم. گفتم از آنها بپرسد، 
دلیل شروع مخالفت با دولت از سوی آنها چه بوده؟ 

آقــای ]امیــر[ تهرانــی، ]معــاون پارلمانی[ از 
وزارت اطلاعات آمد. گفت، مجلســی ها انتخابات 
هیأت رئیســه را برخلاف آیین نامه ]داخلی[ به بعد از 
انتخابات ]ریاســت جمهوری[ انداخته اند؛ به خاطر 
ــنّی ها برای عضویت هیأت رییســه  اینکه توقعات سش
کــه به نتیجه نخواهد رســید، باعــث رنجش آنها و 
رأی منفی در انتخابات نشــود و گفت، اختلاف بین 

جناح های دوم خردادی ها تشدید شده است. 
]آقایان سیاوش میرشفیعی و خسروی[ رؤسای 
دانشــگاه های آزاد ساری و نور آمدند و گزارش وضع 
دانشــگاه را دادند. دانشــگاه آزاد نور که تازه تأسیس 
است، دچار بدهی شده و برای حل مشکل، استمداد 
کرد. دکتر ]عباس[ شــیبانی، تلفنی خواســت که به 
فاطی، ]رئیس بنیاد امور بیماری های خاص[ بگویم 
بــه تقاضاهای انجمن  کلیوی ها توجــه کنند. گفتم، 

میانجی گری کنند و اختلاف شان را برطرف سازند.
عصر به ســوی قم حرکت کردیــم. مغرب به قم 
رسیدیم. در دروازه قم، آقای ]محمد[ جعفری گیلانی، 
]رئیس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم[ به ما 
ملحق شد و یکسره به روستای وسف، ]واقع در 70 
کیلومتری جنوب شــرقی اســتان قم[ رفتیم. قبل از 
انقلاب، از آنِ ]غلامعلی[ اویســی و جهانشاه صالح 
بوده و به نفع بنیاد مستضعفان مصادره شده و اکنون 
در اجاره دفتر تبلیغات ]اسلامی[ قم است که دهکده 
محققان در آنجا ساخته  شود. نزدیک شب رسیدیم. 
در مســیر و آنجا، آقای جعفــری توضیحاتی درباره 
عملکرد دفتر تبلیغات و اصلاح وضع روستای وسف 

داد. هوا سرد است. شام را در بهارخواب خوردیم.

پنج شنبه 10 خرداد 
زیارت حرم حضرت معصومه )س(

صبح زود، در اطراف اســتخر بزرگــی قدم زدیم 
و پس از صرف صبحانه به ســوی شــهر قم حرکت 
کردیم. در محل باغ زنبیل آباد از ســاختمان های در 
دست ساخت دانشــگاه جامعه الزهرا بازدید کردیم. 
آقای ]محمدرضــا[ طباطبایی، مدیر جامعه توضیح 
داد. ۴5 هکتــار بــاغ را خریده انــد؛ بخشــی را به 
وزارت اطلاعات، بخشی را به شهرداری ]قم[ برای 
]احداث[ پارک داده اند و بخشی را برای فضای سبز 
نگه داشته اند و بخشی را زیر ساختمان های آموزشی 
و خوابگاهی و حــدود 700 حجــره در دو خوابگاه 
بزرگ چهار طبقه و جالب ســاخته اند. از خوابگاه ها 
بازدید کردم. سپس در مسجد ساختمان فعلی جامعه 
در مراســم فارغ التحصیلی شــرکت کــردم. پس از 
گزارش و خیرمقــدم و اعطای جوایز درباره نیازهای 
حکومت اسلامی و وظایف حوزه ها و استحکام نظام 

سخنرانی کردم؛ برنامه باحالی بود.
به زیارت حــرم ]حضرت معصومه)س([ و قبر 
حاجیه والــده ]ماه بی بی صفریــان[ و حاج ابوی 
]میرزاعلــی هاشــمی[ رفتیم. در مســیر، ]آقای 
قربانعلی سعادت[، استاندار ]قم[، توضیحاتی داد 
و در حرم، آقای ]علی اکبر[ مســعودی ]خمینی[، 
]تولیت آســتان حضــرت معصومــه)س([ برای 
اصلاح روکش طلای گنبد اســتمداد کرد. به قریه 
وسف برگشــتیم. جمعی از محققان دفتر تبلیغات 
اسلامی قم هم آمده بودند. مذاکره داشتیم. پس از 

ناهار،کمی استراحت کردیم.

057 افراط در اختلاف  
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چهره

ماه بانــو تاتــا از نخســتین 
در علوم  کــه  بــود  افرادی 
ایران سرآمد  آمار  ریاضی و 
که  زرتشــتی  زنــی  شــد. 
اعراب  ورود  با  خانواده اش 
از ایــران بــه هنــد هجرت 

کــرده بودند امــا روزگار دوباره او را به کشــور آبا 
و اجــدادی اش بازگرداند. ســال گذشــته، ماه بانو 
ســرانجام پس از یــک دوره طولانی مدت بیماری 
در 81 ســالگی از دنیا رفت. در بمبئی به دنیا آمده 
بود و بعد از گذراندن تحصــیلات تکمیلی خود در 
رشــته آمار در آمریکا، ســال 1351 با یک دعوت 
دوســتانه به ایران آمد و 5 دهه ماندگار شــد. عضو 
انســتیتو بین المللی آمار جامعه ریاضیدانان ایران و 
جامعه آماردانان ایران و عضــو موفق مرکز آمار در 
 سال 59 بود و انتقادات زیادی هم به آمارهای ارائه 
شده از سوی مراکز دولتی در ایران داشت. می گفت 
که به آمار آنقدری که باید اهمیت نمی دهند، چراکه 
بدون آمار درســت نمی توان قدم از قدم برداشت و 
برنامه ریزی کرد اما در ایران آمارهای عجیب وغریبی 
شنیده و دیده می شود که واقعیت ندارد: »در بحث 
اقتصاد، مرکــز آمار یک عــددی می گوید، بانک 
مرکزی آمار دیگری، درحالی  که نباید فرق چندانی 
در این آمارها باشــد. در بقیه حوزه ها نیز همین طور 
اســت. آمارهای دقیــق هنوز در ایــران خیلی کم 
اســت«. او سه ســال پس از حضور خود در ایران 
شناسنامه ایرانی گرفته بود و در سال های آخر عمر، 
او را به  عنوان مادر آمار ایران می شــناختند، اگرچه 
چنین لقبی برایش مایه تعجب بود. ماه بانو وقتی به 
ایران آمده بود کمتر کســی، دکترای آمار و ریاضی 
داشــت و تا مدت زیادی هم تنها زنی بود که در این 
رشته دکترا داشت. مادرش در هندوستان، لیسانس 
ریاضی داشت و پدرش مهندس بود و از آنجایی که 
آمار در هندوستان همیشه جزو رشته های برتر بود، 
او هم قبل از دریافت بورسیه آمریکا در هندوستان 
فوق لیســانس ریاضی خواند اما معتقد اســت؛ در 
ایران به فارغ التحصیلان این رشــته بها نمی دهند و 
حضــور آدم های غیرمتخصص هم کار را بی کیفیت 
کرده اســت: »دانشجویان ایرانی انتظار دارند استاد 
همه چیز را بداند و منتقل کند، کمتر سوال می کنند، 
هر موضوعی که استاد بگوید، تصور می کنند همین 
اســت و بحثی ندارند، حتی بین دانشجویان برتر و 
دانشــگاه های خوب هم همین طور اســت درحالی 
 که ســال هایی که در آمریکا بودم این شــکلی نبود، 
دانشــجوها در بحث ها مشارکت می کردند و سوال 
زیاد می پرسیدند. البته الان به نظر کمی این روحیه 
بین دانشــجوهای ایرانی بهتر شــده اما باز هم این 
تفاوت هست«. از ســال 5۴ که وارد ایران شد، در 
دانشــگاه های مختلفی در تهران تدریس کرد اما از 
سال 66 به دانشگاه باهنر کرمان رفت و تا پایان عمر 
در همان شهر به  عنوان عضو هیات علمی دانشگاه 
باهنر کرمان ماندگار شــد. می گفت؛ تهران خیلی 
شلوغ است و من از این شلوغی خوشم نمی آید ولی 
کرمان شهر آرام تری است. سال گذشته و چند ماه 
پس از درگذشــت ماه بانو، انجمــن آمار ایران برای 
تجلیــل از جایگاه علمی و فرهنگــی دکتر ماه بانو 
تاتــا و قدردانی از زحمــات او و عمری که صرف 
آمــوزش، پژوهش و تربیــت نیروهای متخصص 
آماری کرده اســت، »جایزه دکتــر ماه بانو تاتا« در 
رشــته آمار را بنیان گذاری کرد. ایــن جایزه هر دو 
سال یک  بار در مراسم اختتامیه کنفرانس آمار ایران 
به یک زن ایرانی متخصص آمــار که فعالیت های 
مهمی در زمینه آموزش و ترویج علم آمار داشــته  
است، اهدا خواهد شد. ماه بانو پیش از مرگ خود، 
چهار دانگ از یک واحد مســکونی در تهران را به 
انجمن آمار ایــران هدیه کرده بود، بنابراین انجمن، 
هزینــه جایزه هم از محل درآمدهای حاصل از این 
واحد مسکونی همچنین دیگر کمک های دریافتی 

تامین خواهد کرد.

زنی از دیار هندوستان
سالروز درگذشت مادر علم آمار ایران

نورالدیــن کیانــوری، بــا کنــار زدن ایرج 
اسکندری، توانســت در جایگاه رهبری حزب 
توده قرار بگیرد. او که در دهه ســوم زندگی خود 
به حزب تازه تاســیس توده پیوسته بود به عنوان 
یکی از مخالفان سرسخت رژیم پهلوی همچنین 
مخالف امپریالیســم، تلاش کرد پشــتیبانی از 
انقلاب را در دســتور کار خود قرار دهد و زمینه 
نفــوذ را در انقلاب فراهم کنــد. که مدتی بعد با 

اغلب اعضای این حزب برخورد شدید شد. 
 کیانوری، نوه شــیخ فضل اللــه نوری مانند 
بســیاری از افرادی که پس از انقلاب دســتگیر 
شــدند به زندان رفت و پــس از آزادی هم تا 15 
مــرداد 1377 تحت نظــر و در حبس خانگی 
بود. کیانوری در دارالفنون درس خوانده بود و با 
زبان فرانسه، آلمانی، روسی و انگلیسی آشنایی 
داشت. به دانشکده فنی که رفت با انور خامه ای 
و تقی مکی نژاد ســر یک کلاس می نشســت؛ 
کلاسی که محمود حســابی و عبدالله ریاضی 
استادانش بودند. نخستین بار در همان دانشکده 
بود که بعد از اعتصاب دانشــجویی به جلسات 
مطالعه علمی جامعه شناســی راه پیدا کرد و با 
اصول کمونیسم نیکلای بوخارین و آثار زیگموند 
آشــنا شــد. او در آلمان تحصیلات دانشگاهی 
خود را در رشته مهندسی به پایان برد و همزمان 
با چپ گرایان هــم روابطی پیدا کــرد. در ایران 
همزمان با سربازی در دانشگاه تدریس کرد و به 
مدرسه گروهبانی رفت تا سال 1321 که به حزب 
تازه تاســیس توده پیوست. در سال 1323 وقتی 
به عضویت کمیسیون تفتیش حزب آمد با مریم 
فیروز ازدواج کرد، درحالی که مریم فیروز قبل 
از آشــنایی با او به عضویت حزب توده درآمده 
و حتی اموال خودش را به حزب بخشــیده بود. 
خانه آنها پس از ازدواج، محفل روشــنفکرانی 
چون صادق هدایت بود و اگرچه هدایت، عضو 
حزب نبود اما با آنها دوســتی نزدیکی داشت و 

هفته ای یک  بار به منزل آنها سر می زد. 

 W سیاه و سفید تشکیلات حزب توده
حزب تــوده در زمــان تاســیس، مهم ترین 
تشــکیلات چپ در ایران بود و هنــوز هم هیچ 
تشــکیلاتی به بزرگــی این حزب در ایــران قوام 
نگرفته اســت. این حزب در سال 1320 با هدف 
اســتقرار سوسیالیســم در ایران راه  اندازی شد. 
سران حزب تاکید داشتند که می خواهند توده های 
تحت اســتثمار متشــکل از کارگران، دهقانان، 
تجار، صنعتگــران و روشــنفکران مترقی را در 
مقابل امپریالیسم متحد کنند اما در بزنگاه های 
حســاس تاریخ معاصر ایران مرتکب اشتباهاتی 
شــدند. آنها اگرچــه مدعی اســتقلال بودند از 
اعطای امتیاز نفت شــمال به شــوروی حمایت 
کردند. حمایت آنها به اینجا ختم نشد و در کل از 
حکومت ملی آذربایجان شوروی حمایت کردند. 

در مقابلــه با کودتــای 28 مــرداد 1332 اقدام 
موثری کــه نکردند هیچ که به  عنــوان مخالفان 
مصدق، از کوشــش برای زمیــن زدن دولت او 
دســت برنداشــتند. درباره این حزب دو دیدگاه 
وجود دارد، برخی تاریخچه آن را با جاسوســی 
وخرابکاری گرده زده و برخی دیگر معتقدند که 
در شــکوفایی مدرنیته در ایران نقش داشته اند. 
کیانوری معتقد بود که به رغم اشتباهات حزب، 
بی انصافی اســت اگر خدمات حزب توده ایران 
را در گــرد آوردن و آمــوزش و تجهیز توده های 
زحمتکش کشورمان از راه تشکیل اتحادیه های 
کارگری و دهقانی و ســازمان های توده ای زنان، 
نویسندگان  اتحادیه های  و  دانشجویان  جوانان، 
و آموزگاران و ... به فراموشــی بســپاریم. »با 
تشکیل و رهبری این گونه سازمان ها، حزب توده 
ایران به زحمتکشــان یدی و فکری و به اقشــار 
گوناگون اجتماعی آموخــت که چگونه با کار و 
مبارزه دســته جمعی به حقوق حقه خود دست 
یابند. در زمینه فرهنگــی، حزب توده ایران یک 
نسل از نویســندگان، ســرایندگان و هنرمندان 
تربیت کرد و به جامعه تحویل داد«. توده نه  تنها 
در طبقه کارگر که در میان سایر اقشار جامعه آن 
زمان رسوخ کرده بود و بسیاری روشنفکران نیز 
به آن پیوستند اما برخی بعدها یا کناره گرفتند یا از 
اساس منکر حضور خود در حزب شدند. حزب 
انگیزه زیادی در زمینه آزادی خواهی و عدالت در 
طبقات مختلف ازجمله روشنفکران ایجاد کرده 
بود اما در نهایت ترجیح دادند، حضورشــان در 

حزب در حد آشنایی باشد.

 W به کار گرفتن نیروی روشنفکران
جــذب روشــنفکران به حــزب در هر حال 
یکی از نقاط قوت آن محســوب می شد. افرادی 
تحصیل کرده که هر کدام ایده های مختلفی برای 
پیشبرد اهداف حزب در نظر می گرفتند. احسان 
طبری، تئوریســین مطرح مارکسیســت در این 
باره می نویســد: »حزب ما خود را نه  تنها موجد 
یک رســتاخیز اجتماعی و سیاسی و اقتصادی 
بلکه در عین حال پرچمد ار یک رستاخیز عظیم 
معنوی و روحی می داند. این رســتاخیز معنوی 
و فکری به عینه مانند رســتاخیز اجتماعی تنها 
در نتیجه مبارزه ســخت و جــدی در جبهه های 
ایدئولوژیــک، فلســفه، هنر و علم می شــود«. 
ســلیمان اســکندری، ایرج اســکندری، بزرگ 
علوی، انــور خامــه ای، عبدالصمد کامبخش، 
احسان طبری، آرداشس آوانسیان، خلیل ملکی، 
فریدون کشــاورز، عبدالحســین نوشین، رضا 
رادمنش و رضا روســتا به  عنوان هســته اصلی 
حزب بودند. جعفر پیشــه وری، جلال آل احمد، 
احمد شــاملو، عنایت الله رضا، خســرو روزبه، 
مســعود احمدزاده هــروی، امیرپرویــز پویان، 
غلامحسین ساعدی، امیرحسین آریان پور، بیژن 
جزنی، مصطفی شعاعیان، حمید اشرف و علی 
شریعتی از دیگر چهره های چپ در ایران معاصر 
هســتند. باقر مومنی، عضو پیشــین حزب توده 
معتقد بود که پس از خلع ید رضاشاه، حزب توده 

ایران به بزرگ ترین و اصلی ترین مرجع اندیشه و 
فرهنگ و هنر نو و مترقی جامعه ایران بدل شد و 
به آفرینش و گسترش نیروهای فکری - فرهنگی 
و هنری تازه دســت زد. بابک امیرخســروی از 
اعضای پیشــین حزب توده هم می گوید: »برای 
فهم درست مساله باید موضوع را در برش زمانی-
مکانی آغاز دهه 1920 و کوران جنگ جهانی دوم 
ضدفاشیســتی قرار داد. ایرانیان آن زمان و حتی 
نســل هایی پیش تر از آن، احیای استقلال تقریباً 
از دســت  رفته ایران در آغاز دهه 1920 را مدیون 
انقلاب فوریه و اکتبر 1917 روســیه می دانستند؛ 
که در پی آن با بستن قرارداد دوستی ایران و روسیه 
شوروی در 1921 به ســلطه تزاریسم و ستم ها و 
تجاوزهای دوره تزاری پایــان داد. همه ملیون و 
آزادی خواهان ایران بدان واقف بودند و به صداقت 
و دوستی شــوروی باور داشتند. علاقه و احترام 
پایه گذاران حزب توده ایران به شوروی گذشته از 
ملاحظه همین مصالح ایران که عمومیت داشت 
به خاطر تمایلات و باورهای سیاسی- اجتماعی 
آنــان در راه عدالــت اجتماعــی و حمایــت از 
محرومان جامعه بود که شوروی مظهر و تجسم 
جهانی آن پنداشــته می شــد. این امر در وجدان 
توده ای ها، احساس نوعی نزدیکی و همسویی با 

شوروی ها را پرورش می داد«.

 Wپایان رسمی حزب
در ماه هــای منتهی به انــقلاب، حزب توده 
خود را در زمره انقلابیون قرار داده بود و اعلامیه 
رهبری امام خمینی و تشکیل جمهوری اسلامی 
ایران را هم پذیرفت. صلاحیت رهبران حزب توده 
ماننــد »کیانوری« و »محمدعلــی عمویی« و 
برخی دیگر از رهبران و اعضای آن در انتخابات 
اولین دوره مجلس شــورای اسلامی تایید شد. 
عضوگیــری کردنــد و ده ها نشــریه و انبوهی از 
کتاب را منتشــر کردند اما در 17 بهمن 1361 با 
دســتگیری  اعضا، اعتراف اجبــاری کیانوری و 
دیگر رهبران حزب تــوده از تلویزیون جمهوری 
اسلامی پخش شد. در آذر ماه همان سال 10 نفر 
از افســران مرتبط با حزب و در شهریور 1367 

گروهی از اعضای حزب اعدام شدند.

 W چپ حال حاضر ایران
جنبش چــپ در ایران پس از فروپاشــی 
حزب توده سرگذشت دیگری پیدا کرد. برخی 
از این نیروها فعالیت سیاسی را کنار گذاشتند، 
برخی تواب شــدند، برخی تلاش کردند چنان 
که فیلم لباس شــخصی بیان کرده بود به دایره 
نظام نفوذ کنند. برخــی از چپ ها نیز گفتمان 
چپ را به دانشــگاه ها بردنــد و در آنجا تلاش 
کردند این گفتمان زنده بماند و تئوریسین هایی 
مانند یوسف اباذری داشته باشند. از آنجایی که 
جنبش چپ دانشگاهی خالی از نیروی فکری 
و روشنفکران پخته تر است، هنوز در به تحقق 
پیوســتن آرمان عدالت طلبــی و برابری ناکام 
مانده است و با وجود تلاش های گاه وبیگاه اما 

با هدف فاصله زیادی دارد.

به مناسبت سالگرد درگذشت نورالدین کیانوری، رهبر حزب توده به فراز و فرودهای زندگی او پرداخته ایم 
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